
> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CONIUNICAÇA0 INTERNA 

DE 
1 111!7 '50.06.89 DIPR 

PARA I 
DIAF , I 

. N.° DA Cg.4/89

ASSUNTO 

Providenciar contratação 

a partir de 01.07.89, 

ra prestar serviços 

Atenciosamente, 

i 

A D94; 

Pckfo, \-xfouià '.1-1c):0;,. 
-Cm. 05/0r/ ig) 

,• 
1 

de LUIZ HENRIQUE SGANZELLA LOPES, 

na função de gngenheiro Agrônomo, pa 
. .. , ,4. 

na Sede desta Caompanhia. . .. 
t ... 

BNEDETTI 

iretor Presidente 

-, 

.... 

: • a 
fl AT

ENVIADO POR 
JAIR BENEDETTI 

DESTINADQ_A 
JOE M. WITCZAK 

RECEBIDA 
EM 
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Aviso Prévio do Empregador para o Empregado 

Sr.(a)• 
LUXS =PIQUE S. LOPES 

Pelo presente notificamos que a  
30 dias da data da entrega deste no mais 

ser5o utilizados os seus serviços pela nossa Empresa, e por isso vimos avisá-lo(a), nos termos e os efeitos 

do disposto no item II - Cap. VI - Titulo IV, do-Decreto-Lei n.o 5452, de 1.0 de Maio de 1943 da CLT 

— CONSOLIDAÇÃO DAS LE IS TRABALHISTAS. 

Pedimos a devolução da presente com o seu "Ciente". 

CIENTE  • 09 05 91 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
ASSINATURA DO RESPONSÁVEL, QUANDO MENOR 

AS o 

Atenciosame 

so. . . . . . . . e41115PR.EGADO .. 
CAt&i i$C4 

Ref. 11510-0 



Aviso Prévio do Empregador para o Empregado 

Sr.(a)• 
LUIS HENRIQUE S. LOPES 

Pelo presente notificamos que a  
30  dias da data da entrega deste não mais 

sergo utilizados os seus serviços pela nossa Empresa, e por isso vimos avisá-lo(a), nos termos e os efeitos 

do disposto no item II - Cap. VI - Titulo IV, do Decreto-Lei n.o 5452, de 1.0 de Maio de 1943 da CLT 

— CONSOLIDAÇÃO DAS LE IS TRABALHISTAS. 

Pedimos a devolução da presente com,o seu "Ciente". 

CIENTE 09 / 05 / 91 

• • •• . . . . . . 
AS SI 

ASSINATURA DO RESPONSÁVEL, QUANDO rinLivOit . . . . . . . . . . 

Atenciosamente 

ao 
. . . . . . . . . 

REGADOR 

EL.. Ref. 11510-0 



CODEMAT 
CONPANHIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
E STADO DE MATO GROSSO 

Comunica ao Interna 
Dt DIVISA0 DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

DATA
05.04.91 

PARA SETOR DE PESSOAL 
WIACJ. 

18/91 

ASSUNTO 
Comunicagao (Faz) 

Vimos 

HENRIQUE SGANZELLA LOPES, 

91, conforme comunicado anexo. 

pela presente, informar a V.Sa., que o servidor 

entrou em gozo das ferias apartir de 01/04/91 a 

Ate mente, 

LUIS 

30/04 

--.> 

WALTER PE I DO NESCIMENTO 

ENVIADO POR WALTER PEREIRA DBMCINADICI A IDDETE E. DA SILVA RECEBUIA 
 EM 



BAIS3a0i  IFIASIL S.A. 4;4] @ 

Comprovante de Inscrição — CI 

I
Data de'  adasi;amento — [Nrde Inscrigao nrPASEP 

15.08.89 1 .703.259 .Z92 — 7 

'No'rne dci participante'' 

LUIS HENRIQUE SGANZELLA LOPES 

18.01 .6 4 1 453738091 - 87 

Data do nascimena 1 Sexo CPF 

M
o

d
. 

0.
04

.8
01

-1
 -

 

ERIKA MARIA LOPES 

Vã/ido somente com a apresentapao do documento de identlficago. 



Fotografia de 

frente com 

cabeça descoberta 

3x4 

CPA — CENTRO POLITICO AMINISTRATIVO — GPC 

PALACIO PAIAGUAS 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

REGISTRO DE EMPREGADO 

N.° de Ordem 2.5 3 8 

Nome do Empregado:  LUIS HENRIQUE SGANZELLA LOPES 

Residência:  R 22 N256 BOA ESPERANÇA 

Cabelo 

Barga 

Bigode 

Olhos 

Altura 

Peso 

Telefone:  361 42 04 

Idade 25 anos, Data de Nascimento  18  /  01  /  64 lugar 

do nascimento SAO PAULO 

Estado Civil SOLTEIRO 

o 
U. 

Nacionalidade BRASILEIRO 

Pai LUIZ SGANZELLA LOPES Nuiom  BRAS 

NIkERIEA  MARIA LOPES 

Beneficiários OS PAIS 

Nacion. BRAS 

N.° da Cart. Prof.7.9.__001 

)3 » » de Satide 

» » do Inst. Aposentadoria 

... ..-..ai 

EN
.P.,1 

a 
Cart. Nac. de Habil. N. 

Série 0003

Serie Cad. N. 

Categoria 

Certificado 

CARTEIRA DE TRABALHO 
OE MENOR 

N.° 

Serie 

N.° da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUAND9 ESTRANGEIRO 

N.° da Cart. N.° do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjugo 

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N.  

Data da Admissão ao Serviço  01.07.89m

Remuneração  NCZ$ 651,13 

Forma de Pagamento  MENSAL

Cargo que Ocupa  ENGENHEIRO AGRONOMO 

Horário de Trabalho: das  8 às 18  com intervalo de  2  hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão   JULHO de de 19  89

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

de 19 

Polegar Direito 
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6. • 

- 

gente ultimação viabilize a efetiva Implementação de 

=de interesse do Eétad a-cargo_do PRODEAGRO, de recurs 

_ dos -COm exíguo prazo e utilização- estipulado; _ 

CODEMAT 

CONTRATO N9 28/95 

COMPANHIA DE 
DESEWOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

INSTRUMENTO PAR'i'ICULAR DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, POR PRAZO 

TERMINADO, QUE ENTRE Sf CELEBRaM 

DE 

A 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTA 

DO DE MATO GROSSO - CODEMAT e LUIZ 

HENRIQUE SGANZELLA LOPES. 

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato de Prestação ' 

de Serviços, em que são partes, de um lado, a COMPANHIA DE DE 

SENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, soçiedade an8 

nima de economia mista, inscrita no CGC/MF sob o n9 03.474.053/ 

0001-32, sediada no Centro Politico e Administrativo CPA - Pa 

lácio Paiaguas, nesta Capital, neste ato representada por seu 

Diretor Presidente, Dr.EDEGARD NOGUEIRA BORGES, brasileiro, ca 

sado, advogado, portador da OAB/MT n9 527, e do CPF n9 142.411. 

531-00, pelo Diretor Financeiro, Dr. LUIZ EMIDIO DANTAS, brasi 

leiro, casado, advogado, portador da OAB/MT n9 3.540, e do CPF 

n9 048.623.504-10, e pelo Diretor Administrativo, Dr. BENEDITO 

FRANCISCO DE ALMEIDA, brasileiro, casado, portador do RG n9221. 

459-SSP/MT, e do CPF n9 005.682.398-30, todos residentes e do 

miciliado nesta Capital, doravante designada simplesmente CON 

_ ITRATANTE, e de our& lado LUIZ HENRIQUE SG1Rg.41,1.L_ Lptp port..!
Aot_ do az n91[29.1;i4I0 160/frit; dET 45 7-314.159 i .47 ii2c2ocX2i 

designado..(a)--simplesMenté CONTRAtADOA),para- os -efeitos .-desta __ . 
ato, ajustam e acordam a contratagão de serviços por prazo de 

terminado a luz do permissivo legal. 

CLAUSULA PRIMEIRA - Fundamento Legal 

0 presente contrato a. termo celebrado sob os auspícios do ar 

tigo 443, e incisos da CLT, pela imperiosa necessidade de se ga 

rantir curso regular a inúmeros processos cuja atempada e ur 

projetos 



CODEIVIAT C.OMPAN11A DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROS9t0 

-02-

CLAUSULA SEGUNDA - Do Prazo 

O prazo de
I
validade do presente contrato é de 12 (doze) meses, 

com termo inicial em 
02/ 03./ 

95, e final em oy eil 95, peno-
do durante o qual a CODEMAT realizará concurso público para o 

regular preenchimento da vaga temporária ocupada. 

CLAUSULA TERCEIRA 

O CONTRATADO, no período estipulado na cláusula anterior, pres 

tari a CONTRATANTE os serviços correspondentes ao cargo de 

MUNITOR. 

CLAUSULA QUARTA 

, 
Durante o prazO menp nado na cláusula segunda, o CONTRATADO 

receberá, como vencimento mensal bruto, a quantia de R$ 934,95 

NOVECENTOS E TRINTA QUATRO REAIS E NOVENTA 11 CINCO CENTAVOS 

xxxxxxxxxxx4/ 
sobre o qual incidirão os reajustes que a. poli 

ca nacional de salário estabelecer, 

§ 19 -:. Perceberá o CONTRATADO pelo efetivo exercício de fun 

gOes inerente ao cargo, mensalmentel'a gratificação no valor 

de R$ 500,00 ( WINHBNTOS REAISxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxf. 

+129 - Ks Contribuig3es e ncargoi:*:Cials- coirerão_PorT:Conta'-. 

_CLAUSULA _ • _ ' _ 

O presente instrumento é por prazo determinado, não gerando yin 

cub o empregaticio entre as partes, sob qualquer pretexto: 

CLAUSULA SEXTA 

O presente contrato poderá ser rescindido pela CONTRATANTE em 

se verificando que o CONTRATADO deixou de cumprir com as obri-

gaçaes constantes deste 
- 
-7 

- • 

.Havend0 c.6.nvehiência minkstrafiva', a. CONTRATANTE p 

, rizar e 6u determinar a.para iiag ou súspe são do-• . _ 
_ 

instrumento.. 

• 

erá'ail't6 

serviços 
_ _ 



e 6, 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

-03-

a que se refere o presente instrumento, não cabendo ao CONTRATA 

DO qualquer tipo de indenização a que titulo for. 

CLAUSULA OITAVA 

Elegem, as partes, o faro da Comarca de Cuiabá-MT, como único e, 

exclusivamente competente para todas as açOes e feitos judicil 

ais decorrentes deste Instrumento, com expressa renúncia a 

qualquer outro por mais privilegio que tenha. 

E, por estarem de comum acordo, justas e combinadas, firmam o 

presente Instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma 

na presença de duas testemunhas, abaixo qualificadas, para to 

dos os efeitos legais. 

CONTRATANTE: 

- 

CONTRATADO (A): 

TESTEMUNHAS: 

2-) 

Cuiabi-MT, 02 de janeiro 

NOGUE BORG 
Diretor • esidente 

I/ /1

/ 

LUIZ AS 
Dire or/Financftro 

-- .-, - --

• BENEDITO  DE. ALMEIDA-
, 

- , . .. _ : 

Diretor AzriniJstrat1vo . 

1.995 

LUIZ HENRIQUE SGANZELLA LOPES 

_ 



• 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO NO 1023/96 

Joe 

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, POR PRAZO DE 

TERMINADO, QUE ENTRE SI CELEBRAMACOM 

PANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO- CODEMAT E LUIZ 

HENRIQUE SGANZELLA LOPES. 

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato de Prestação 

de Serviços, em que são partes, de um lado, a COMPANHIA DE DE 

SENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO- CODEMAT, sociedade an6 

nima de economia mista, inscrita no CGC/MF sob o rig 03.474.053/ 

0001-32, sediada no Centro Politico e Administrativo - CPA -Pa 

lacio Paiaguas, nesta Capital, neste ato representada por seu 

Diretor Presidente, Dr. EDEGARD NOGUEIRA BORGES, brasileiro, ca 

sado, advogado, portador da OAB/MT rig 527, e do 0110P no 142.411. 

531-00, pelo Diretor Financeiro, Dr. LUIZ EMIDIO DANTAS, brasi 

leiro, casado, advogado, portador da OAB/MT nQ 3.540, e dd CPF 

n(2 048.623.504-10, e pelo Diretor Administrativo, Dr. BENEDITO 

FRANCISCO DE ALMEIDA, brasileiro, casado, portador do RG nQ 

221.459-SSP/MT, e do CPF nc2 005.682.398-30, todos residentes 

domiciliado nesta Capital, doravante designada simplesmenteCnN 

TRATANTE, e de outro lado LUIS HENRIQUE SGANZELLA LOPES, bra-

sileiro, portador do RG no 291.453 SSP/MT, e do CPF no 453. 

738.091-87, xxxxxxxxxxxxxxxxxXxxxxxxxxxxxxxXxxxxxxxxxxxxxxxxx 

designado(a) simplesmente CONTRATADO(A), para os efeitos deste 

ato, ajustam e acordam a contratação de serviços por prazo de 

terminado a luz do permissivo legal. 

CLAUSULA PRIMEIRA - Fundamento Legal 

0 presente contrato a termo é celebrado sob os auspícios do ar 

tigo 443, e incisos da CLT, pela imperiosa necessidade de se 

garantir curso regular a inúmeros processos cuja atempada e ur 

gente ultimação viabilize a efetiva implementação de projetos 

de interesse do Estado a cargo do PRODEAGRO, de recursos aloca 

dos com exiguo prazo de utilização esti ulado. 

0\ 
J 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO -02-

CLAUSULA SEGUND4 - Do Prazo 

0 prazo de validade do presente contrato é de 89 (oitenta e no 

ye) dies, com termo inicial em 03 / 01/ 96, e final em 

31 / 03/ 96, período durante o qual a CODEMAT realizará concur 

so público para o regular preenchimento da vaga temporária ocu 

pada. 

CLAUSULA TERCEIRA 

0 CONTRATADO, no período estipulado na cláusula 

tari a CONTRATANTE os serviços correspondentes 
anterior, pres 

ao cargo de 

CLAUSULA QUARTA 

Durante o prazo mencionado na cláusula segunda, o CONTRATADO 

receberá, como vencimento mensal bruto, a quantia de R$1.434,95 

( HUM MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E CIN 

CO CENTAVOS. ), sobre o qual incidirão os reajustes que a po 

litica nacional de salário estabelecer. 

§ 1Q Perceberá o CONTRATADO pelo efetivo exercício de funções 

inerente ao cargo, mensalmente, a gratificação no valor de 

R$ XXXXXXX ( XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX) 

§ 2Q- As Contribuições e Encargos Sociais correrão por conta 

única e exclusiva da CONTRATANTE. 

CLAUSULA QUINTA 

0 presente instrumento é por prazo determinado, não gerando 

vinculo empregaticio entre as partes, sob qualquer pretexto. 

CLAUSULA SEXTA 

0 presente contrato poderá ser rescindido pela CONTRATANTE em 

se verificando que o CONTRATADO deixou de cumprir com as obri 

gagOes constantes deste instrumento. 

CLAUSULA S2TIMA 

Havendo conveniência administrativa, a CONTRATANTE poderá auto 

rizar e ou determinar a paralização ou suspensão dos serviços 

a que se refere o presente instrumento, não cabendo ao CONTRA 

TADO qualquer tipo de indenização a que t' ulo for. 



ft

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO -03-

CLAUSULA OITAVA 

Elegem, as partes, o FOro da Comarca de Cuiabá-MT, como único 

e exclusivamente competente para todas as ações e feitos judi 

ciais decorrentes deste Instrumento, com expressa renúncia a 

qualquer outro por mais privilegio que tenha. 

E, por estarem de comum acordo, justas e combinadas, firmam o 

presente Instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma 

na presença de duas testemunhas, abaixo qualificadas, para to 

dos os efeitos legais. 

CONTRATANTE: 

CONTRATADO(A): 

TESTEMUNHAS: 

1) 

2) 

Cuiabá-MT, 03 de 

r--

DE 

Diretor 

LUIZ 

Diret 

Janeiro 

R S 

ident 

BENEDITO F SCO DE ALMEIDA 

Diretor Administrativo 

IM1Z HENRIQUE SGANZELLA LOPES 

62, cw_q -3oa sso(p-r-

de 1.996 



Ng PROTOCOLO:  968/91

Ng PROCESSO:  721/91

DATA,  09  /  04  /  91

INTERESSADO 

LUIZ SGANZELLA LOPES 

ASSUNTO 

SOLICITA A FEENualimIA Do am -1E0R CONFORME OF. SAP. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



LUIZ SOANZELLA LOPES 
ADVOGADO 

CuiabO, 03 de abril de 1991 

Ao amigo 

Benedito Pinheiro 

g•DEMAT 

roteseto 

tbi al /3 
—Q 

-Dodo a nossa ve-kha amizade,- tomo a liberdade—

de solicitar-lhe o obsequio especial, de entrar em contacto 

com o tambem amigo, 7,4 r ?MI - , e pedir-lhe 'o 

favor de, se possivel, pleitear junto a Diretoria da Code - 

mat, a manutenção do meu filho LUIZ HENRIQUE SGANZELLA LO - 

PES, no quadro de servidores daquela Companhia. 

Como e do conhecimento do amigo, o meu filho 

foi admitido, exclusivamente por critérios tecnicos, nada 

f 
tendo a ver com influencias politicos, mesmo. porque, ele 

nunca pertenceu a qualquer partido politico. 

0 pedido que lhe faço, deve-se a sua maior 

facilidade de contacto com o Deputado, alem, e claro do in-

dtscutivel prgstigio_polliticQ que _o amigo desfruta..11a_p.a.r.ti_ 

do, no Governo, e principalmente junto ao eleitores. 

Contando com a sua costumeira atengao, bem 

como,tambem, com a do ilustre Deputado, com quem tive a gra 

ta satisfação de conviver na êleição de 1982, a quem pego ' 

chegar minhas congratulagOes por mais um merecido mandato. 

Abraços do amigo, 

Luiz Sga opes 

410-1 fiT)A 

eq4 ,61; ovt- e7t-, 

.d.„0 

ACitircio iinhefro 
Subaecretirio da C,a).? Civ,i1 



4 CODEMAT 
COMPANRIA DE. • 
DE SENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

- _ — 

AN_EXO AO PROCESSO No j?1/9? DE L04_ 91 - - “- I , K-• 
. 09., _./ 

INTERESSADO(A) ._ 

ASSUNTO 
_ 

- 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

7 CO-4-3:, '. SA CL" S—e-nr

C 1 

— 

.7.---  ----- - 
Juarez Toi P.ZZJ 

Diretor esident
T 

7 

o o a As-  -.4._ z., pr.' ___e....,5&me- 

r =.'',..‘Al - 
_  ... 

---------fficarterde-Freites-Juniet-------
Dilator Adm. Finertoeiro 

GODWI4T 
- 

Ar - 
Ok Ai 

CO(  pc.e, dca/c‹,e,ec:0--f- e.to.ceçd9/‘?e.e. 40 -c ce _c.. / 

4111r,°7-
ge' driviges (Miriam de Samos Avant 

rnewleeadora ChA / DIM' — 

gtt SF 11  P 
i 

( ?CitAki.. CIA"&kfifraQ/110 Az' %m_.: (:g2_as_____ALAQhydtft__ 
_ plvaita km.4.42n_cutiv ni

gg.) WAtr-

- 
e• 

c dErruda pinto azi 
Chefe da Divisao de 4ecureos numenee . 

— CQui,r+Likl: — 



OF. NQ /91 

00021_5 
Cuiabá-MT, 12 de abril de 1.991 

Senhor Subsecretirio: 

Em resposta a solicitaao de V. sig., vimos infor 

mar que estamos impossibilitados de manter o servidor LUIS HENRI 

QUE SGANZELLA LOPES nesta Companhia, tendo em vista que o referido 

servidor foi contratado am 1.989 e o dritirio estabelecido foi o 

da data de contratagio. 
-f 

Na oportunidade, apresentamos a V. SD., nossos pro 

testos de estima e consideracio. 

JUAREZ PUS& 

Diretor Pr sidente 

Ilmo Sr. 

BENEDITO mAlicio PINHEIRO 

MD. SUbsecretirio da Casa Civil 

NEST A/ 

ASPR/dob. 



PASSE COLA AQUI 

A qr 

MINISTÉRIO DO TRABALHO 
Comunicação de Dispensa - CD 

DOBRA 

103488432 

3 

nome do dispensado 

L,U11,Z1 !Hi E LNI RI I Qi Ui EI Si GI Ai NI Z1 Ei L1 Li Ai 

endereço do dispensado (rua, avenida, quadra, travessa, número, bloco, apartamento, fundos,etc.) 

Rua 22, n2 56 / Boa Esperança 

1,1 O P1 E 1 I I I I I 

'CEP UF 

178000 

atividade 
I CGC l econômica-IBGE I trabalhador rural? 

4 10 1 314 1 714101_5131010101113121 5 1013103i 6 1 21-7  ns amo I 21 

Carteira de Trabalho e P evidência Social 
'PIS/ PASEP I número I série uf 

7 11,71013/21519121812,71 8 17,9 1 0,0 1 110 1 0 1 0 1 0 1 31M I T 

ICEO ocupação 

9 1015131210 ENG° AGRÔNOMO 

• 
I' DOBRA 

03 4/4 053 / 0001 • 32- ` 
IBA. DI. DES i NVOLVIMENTO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO - CODEMAT 

C. P. A. 

L  Gal% WEI ••• leT 

carimbo padronizado CGC (MF) 

data admissão 
dia Imes lano 

0 0 1 1 0 1 7 8 1 9 1110 9 

data deer ssào 
dia mês I ano 

0,61 11 

Isexo 

12 
1— masculino 
2 —feminino 

grau de data nascimento 
instrução idia I mês I ano I 

131 9  I 141 1 1 81 01 11 61 41 

horas trabalhadas 
por semana 

151 41 01 

três últimos 
mês I 

salários 
antepenúltimo mês I penúltimo I mês I ultimo 

possui registro de contribuição individual do INPS? 
número de inscrição 

16 0 1 211 6 1 0 1 3 1 0 1 A10 1 3111 6,0 1 3 1 0 10510 1 4111 6 1 0 1 3 1 010 1 17 
1 —sim I I 
2 —não  

I 

I i 
domicilio bancário 
banco agência nome do banco e nome da agência 

18 110 4101011,61 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL/MT 

Declaração do dispensado meses Declaração do empregador 

1 número de contribuições para Previdência Social nos últimos quarenta e oito mesas. I 4 1 20 as contribuições foram integralmente comprovadas 
1— sim I 1 

pelo dispensado? 2 —não 

21 1— 
recebeu salários em cada um dos CI ltimos seis meses? 2— 

sim 
não 1 22 1 —sim 

os salários foram comprovados pefo dispensado? 2 —não 1 
polegar direito 

Jr
assinatur do dispe 

Odete Pin iro da aloe 
..C.11Sktibe§SfraTo do empregador 
- CODE klA I' . 

MINISTERIO DO TRABALHO 
Comunicaçdo de Dispensa — CD 

10348 8 4 3 2 

1
PIS/PASEP 

117101 3 1 21519i 21 8 121 71 

Inome do dispensado 

I LI Ul II Zi 1 Hi Ei NI R I Ii Q i IJ I E i 1 S i G I A I N I_ Z i E i L i L i A I .., p p 1 Et SI I I 1

Rembide  CIA.DESENV. DO ESTADO DE MATO GROSSO/CODEMAT 

A ECT recebe al' via fechada 

polegar direito 
2(duas) vias do Requerimento do Seguro-Desemprego. 

Firma ou Razão Social 

I I I 

E 

o 
CUIABA/MT ,10 /06 / 91 

local e data assinatura do dispensado 



CODENT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO Ng 023/96 

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DE 

TERMINADO, QUE ENTRE 'Sf. CELEBRAMACOM 
PANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO- CODEM4T E 

MMUS MANSELL& MAI.. 
wiz 

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato de Prestação 

de Serviços, em que são partes, de um lado, a COMPANHIA DE -DE 

SENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO- CODEMAT, sociedade an5 

nima de economia mista, inscrita no CGC/MF sob o ng03.474.03/ 

00,01732, secliada no Centro Politico e AdministrativO - CPA -Pa 

14.6i6 Paiaguãs, nesta Capital, neste ato representada por seu 

Diretor presidente, Dr. EDEGARD NOGUEIRA BORGES, brasileiro, Ca 

sack, dvogado, portador da OAB/MT ng 527, e db CPF-ng 142.411. 

531-100,- pelo Diretor Financeiro, Dr. LUIZ EMIDIO DANTAS, bra'si 
leito, casado:-advogado, portador da OAS/MT ng 3.540, e do CPF-

4

ng 00.623e504-10, e pelo 5iretor Administrativo,-Dt. BENEDITO 

Fr4NCISCO DE AtMEIDA, brasiieiro, casado, Pottador -do RG 

2.21.459-SSi5/MT, e do CPF ng 005.682.398-30, todos riaSidentese 

nesta Capital, doravante designdda4 siMpledtenteCON4

TRATANTE, e de outro lado LUIS NIIRMUM OGANSTLLA:1410B9, bra-

*le*, portador do 9.02 120 291.453 05P/MT, e do OW no 453. 

739.0447u xuzuzxzxiéxxxxuxxxxxxxxxxxxxXx,cxX,czXxxxxxxxx 
efeitos degte 

t5or praza de"

askgnadq(a) simplesmente CONTRATADO(A) para( O-s. 

at6,,aju$tam e acordam a contratação de serviços 
; 

ternanadd a luz do permissivo legal. 

CLAUSULA PRIMEIRA - Fundamento Legal 

0pre4ente 6ontrato a termo é celebrado sob os auspicios do ar 

tiga 443, e incisos da CLT,_pela imperiosa necessidade de se 

garantir curso regular a inameros processos cuja atempada e ur.

gente ultimação viabilize a .efetiva implementação de projetos 

dp,ineresse do Estado a cargo do PRODEAGRO, de recursos aloca 

das com exiguo prazo de utilização estipulado. 



COD EMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO -02-

CLAUSULA SEGUNDA - Do Prazo 

0 prazo de validade do presente contrato e de 69 (oitenta e no 

ye) dies, com termo inicial em 03 / 01/ 96, e final em 

31 / 03/ 96, período durante o qual a CODEMAT realizará concur 

so público para o regular preenchimento da vaga temporária ocu 

pada. 

CLAUSULA TERCEIRA 

0 CONTRATADO, no período estipulado na cláusula anterior, pres 

tari a CONTRATANTE os serviços correspondentes ao cargo de 

CLAUSULA QUARTA 

Durante o prazo mencionado na cláusula segunda, o CONTRATADO 

receberá, como vencimento mensal bruto, a quantia de R$1.434,95 

(BUM MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E QUATRO RBAIS E NOVENTA E CIE 

CO CENTAVOS. ), sobre o qual incidirão os reajustes que a po 

litica nacional de salário estabelecer. 

§ 1Q Perceberá o CONTRATADO pelo efetivo exercício de funções 

inerente ao cargo, mensalmente, a gratificação no valor de 

R$ =MX= ( CC ,C.C4c.CC*** 4140 filC 40.****C.CC*0•CCCCCC C C ) . 

§ 2Q - As Contribuições e Encargos Sociais correrão por conta 

única e exclusiva da CONTRATANTE. 

CLAUSULA QUINTA 

0 presente instrumento e por prazo determinado, não gerando 

vinculo empregaticio entre as partes, sob qualquer pretexto. 

CLAUSULA SEXTA 

- 0 presente contrato poderá ser rescindido pela CONTRATANTE em 

se verificando que o CONTRATADO deixou de cumprir com as obri 

*gações constantes deste instrumento. 

CLAUSULA ,SÉTIMA 

Havendo conveniência administrativa, a CONTRATANTE poderá auto 

rizar e ou determinar a paralização ou suspensão dos serviços 

a que se refere o presente instrumento, não cabendo ao CONTRA 

TADO qualquer tipo de indenização a que titulo for. 



Cuiab , 1 2de Abril de 1.991 

limo Sr. 

Chefe do Setor de Pessoal da CODEMAT 

0 funcionrio LUIS HENRIQUE SGAZZELL7 LOPES, 

lotado na Divisao de Desenvolvimento Regional, comunica que as 

frias a que tem direito, conforme comunicado de junho de 1.990 

serão gozadas no periodo de 01 a 30 ae Abre: do corrente ano. 

Atenciosamente 

LUIS HENRIQUE SGANZELLA LOPES 



Cuiab , 12de Abril de 1.991 

Ilmo Sr. 

Chefe do Setor de Pessoal da CODEMAT 

0 funcionrio LUIS HENRIQUE SGANZELLA LOPES; 

lotado na Divisão de Desenvolvimento Regional, comunica que as 

ferias a que tem direito, conforme comunicado de junho de 1.990 

serão gozadas no período de 01 a 30 de Abril do corrente ano. 

Atenciosamente 

pg4 
LUIS HENRIQUE SGANZELLA LOPES 



CURRICULUM VITAE 

1 - DADOS PESSOAIS 

a) NOME : LUIS HENRIQUE SGANZELLA LOPES 

b) 

c) 
d) 

ENDEREÇO : Rua 22, n9 56 - Bairro Boa Esperança 

FONE : 361.4204 - Cuiabá MT 

SEXO : Masculino 

NASCIMENTO : 18 de janeiro de 1964 

e) NATURALIDADE : Sao Paulo - SP 

f) ESTADO CIVIL : Solteiro 

g) FILIAÇÃO : Luiz SganZella Lopes 

Erika Maria Lopes 

2 - DOCUMENTAÇÃO 

a) C2DULA DE IDENTIDADE : R.G. 291.435 SSP/MT 

h) CIC : 453.738.091 - 87 

c) TITULO ELEITORAL : 12127918-64 (1q Zona 244q Secção) 

d) CARTEIRA DE TRABALHO : N9 79.001 Serie 0003 - MT 

e) REGISTRO PROFISSIONAL : 4560/D CREA-MT 

3 - ESCOLARIDADE 

a) 19 GRAU : Colégio Sao Gonçalo - Cuiabá MT em 1977 

b) 29 GRAU : Habititagao base em Química - Colegio Sao 

Gonçalo - Cuiabá MT em 1980 

c) 39 GRAU : Agronomia - Universidade Federal de Mato 

Grosso em 1986 

4 - CURSOS 

a)RelagOes Interpessoais como Fator de Desenvolvimento 

Período : 23 a 27 de maio de 1988 

Realização : Prefeitura Municipal de Cuiabá 

b) Projetos de Manejo e Conservação de Bacias Hidrograficas 

Periodo : 06 a 20 de março de 1989 

Realização : Fundagao EstaduAl do Meio Ambiente - FEMA 



N2 PROTOCOLO:  228/96
NP-PROCESSO: 228/96 
DATA,  09  / 02  / 96

1 

INTERESSADO 
PRODEAGRO 

ASSUNTO 
SOLICITA A INCLUSX0 NA FOLHA DE PESSOAL DO MS DE FEVEREIRO/96, . 
A TITUTLO DE ADIANTAMENTO DE FERIAS, CONFORME RELA00 NO OP.Ne. 
0139/96. 

O CODEMAT 

1 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 
GERÊNCIA ESTADUAL DO PRODEAGRO - GEP 

OF.PRODEAGRO/ADM.N9013/ 196 

Ilm° Sr. 
BENEDITO FRANCISCO DE ALMEIDA 
MD.DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 
NESTA 

Senhor Diretor, 

Cuiabá, 08 de fevereiro de 1996. 

COD EMAT 
Protoe-1 Nogg 

Precet's.o o P .R11 ?6_ 

Vimos pelo presente, solicitar de V.Sa., a inclusão na folha de pessoal do mês de 
fevereiro/96, a titulo de adiantamento de férias, os servidores abaixo relacionados: 

• 
• ELIZANETH PINHEIRO DE OLIVEIRA PER 
• MARIA ZÉLIA GONÇALVES .09 6 5— ( t 

— - Goo j
Atenciosamente. 

MARIO NEY DE 
Gerente Estad • 

IVEI EIXEI 
RODEAGR 

CGC 03.507.415/0006-59 - Rua "D" - Bl. SEPLAN - CPA - Fone 313-2665 - Fax 644-2478 - CEP 78050-970 - Cuiabá-MT 



• 

GOVERNO De ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA IyE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GE 

GERÊNCIA ESTADUAL DO PRODEAGRO - GEP 

COMUNICAÇÃO INTERNA - CI 

DE: 
Cl. PRODEAGRO/N° 

PARA: 

/96 Cuiabá, 12 de janeiro de 
DATA: 

19967 / 
N° CI 

(206 

DE: Telefonista 

PARA: Chefe Departamento Administrativo 

Senhor Chefe, 

Solicitamos de V.Sa., autorizaçâo para gozar de minhas férias relativas ao periodo 

aquisitivo de 94/95, a partir do dia 16 de fevereiro a 16 de março de 1996. 

Atenciosamente. 

ENVIADA POR: DESTINADA A: RECEBIDA EM: 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

No • 228 / 9 6. DE / / 09 02  96 . 

. 

, . 

DESPACHOS ,E ,-,INFORMAÇO" . 1, ES .. ,,,, 
4 o . , . 

. 

• • • , 4 Al 

7-fr  ; C ‘ _A // / 4 (-: 0 
e '

C 4 6 0 Oe  G 9 = 

/ 
! 

Stow% 1J rcznes nse; co 
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, 
CODEMAT 

3 , fP, if 
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/ / 
,2 ,/,..27g_ 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADOPE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO Ng 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

,9024  O I 702 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

Zff-A 

• • - 

°"4"."111 414.1111 1.0.006161116:-'#.A.0141.611001 _ 

ILS‘'!-

g ,frp "vu.t.GyaitÉ4 
-rz., 1icvdo.r;e1Lk_ 

I. 

r( ebastião Corre,a Costa S 
Ch- eto da do Salários eneargoa 

COD MAT 

oTh 

1 -e evdo Qua. d C/aU -4;1494-. - 

ot.e, A-R1169-) itm,cavak tlpte, 
oUA I ,?fok(ita y;t9,0. ulkalyti;u, 
1(4,01,m: y14-4-LIGq.e. , ytts6 
iroalko, cL , • • ,,,u(wdo otb 

F (.01 tt 14-64. Cb141-01 

ok,Lbje) 100 tAa ct-611st,

Akup- povs-41 .R-1451),Rivv 

PL4,!rim fora, Raid 
•fa .),/ ,3ao de Reg. o Acompanhais11811 

CouEMAT

••••• 



44,7 
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A*3

'r4VIT.E;RtC"
RUR PiftlfiXiMN&RI 
Esq. VisathOilig*icnithilis‘

`1‘ - 
"- 16, 

umd 

e ispAe vidterna - 

Escreientc Nobilitado 

tr:764 4 

ot.1 

DIS 

s tegisfradt 

decitg

' t•te 

orn o nome d 

; 

  tailmovnt. 4 1.e"*°;! ii:":" ,,,•••arr•-;: 
, 

P-••••••••6,

• 
7,44-e 

fipt!Axiti41 4 1. 

!Ott 41A0 444 A -..s„.1-ii101-

de 1 

40. 

Vb. 

, 

 .r: 



• •4-1: 

República federativa do )13rasi1 
tilinisttrio da Zducaçtio . 

illnitieroidade federal de Mato 6rosso 

Reitor da iftniuersidade _federal de iliato Orosso, 
no uso de suas atribuivies e tendo em uista a concluso do Cur s o de agr ono mia 

EM el de março de 106, confere o titulo de 
Engenheiro 2tgreinomo a 

Luis 1=1E1111(1u 7ganzdIa topes 
filho de tuiz gqianzella lopes e Erika lillaria topes, nascido a is de janeiro de 464 

natural do Estado de gs -do panlo, 
ie outorga-lhe o presente Biplomp, -tim de- gut possa gozar de todos os direitos p ogat oas legais. 

rpr -

Cuiabá, 28 de outubro de Igo 

L,VJACI ROSA DA SILVA 
Diretora do Dep. de Atividades Acadamicas 

EDUARDO AMONICA FREIRE 
R itor 
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CODEMAT COMPAICIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

-03-

a que se refere o presente instrumento, não cabendo ao CONTRATA 

DO qualquer tipo de indenização a que titulo for. 

CLAUSULA OITAVA 

Elegem, as partes, o feiro da Comarca de Cuiabá-MT, como único e, 

exclusivamente competente para todas as ações e feitos judicil 

ais decorrentes deste InstrUmento, com expressa renúncia a 

qualquer outro por mais priVilegio que tenha. 

E, por estarem de comum acordo, justas e combinadas, firmam o 

presente Instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma 

na presença de duas testemunhas, abaixo qualificadas, para to 

dos os efeitos legais. 

CONTATANTE: 

CONTRATADO (A): 

TESTEMUNHAS: 

1 ) 

_ 

Cuiab1=MT, 02 de janeiro 

wGut BORG 

Diretl l esildente 

_13»E.NEDITO_ riiANCISC 

- Diretor Amin 

LUIZ LUIZ 

Dire 

: 

AS 

ro 

_DE_ALMEIDAT.
- 

strativo 

LUIS BENEIQUE SGANZELLA LOPES 

di 1.995 

_ 



• 

'St, • 4 

o CODIEMAT COMPANNA DE 
DESE.WOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GR3S40 

CLAUSULA SEGUNDA - Do Prazo 

O prazo de
I
validade do presente contrato é de 12 (doze) 

com termo inicial em 
02/ Oil 

95, e final em Id eil 95, 
do durante o qual a CODEMAT realizará concurso público 

regular preenchimento da vaga temporária ocupada. 

CLAUSULA TERCEIRA 

-02--

meses, 

peno-

para o 

O CONTRATADO, no período estipulado na cláusula anterior, pres 

tari a CONTRATANTE os serviços correspondentes ao cargo de 

NUNXTOR. 

CLAUSULA QUARTA 

Durante o Prkaz'ci men ado na cláusula segunda, o CONTRATADO 

receberá, como vencimento mensal bruto, a quantia de R$ 934,95 

NOVECENTOS E TRINTA,11 QUATRO was E NOVENTA E =NCO CENTAVOS 

xxxxxxxxxWol' 
sobre o qual inpidirão os reajustes que a - poli 

ca nacional de salário estabelecer, 

§ 19 Perceberá o CONTRATADO pelo efetivo exercício de fun 

Oes inerente ao cargo, mensalmente, a gratificação no valor 

de R$ 500,00 ( VUINHENTOS REAUxxxxxxxxx 

p_24 Ab-Qont-iibuiçõeb _e-7* -arg-ca1-Sroials7 coirerao_p9r_7-contal 4  --

- _ _ _ _ • - - - _ - 
CONTA014 

- 

:.CLAUSULA  - - 

O presente instrumento é por prazo determinado, não gerando vin 

cub o empregaticio entre as partes, sob qualquer pretexto! 

CLAUSULA SEXTA 

O presente contrato poderá ser rescindido pela CONTRATANTE em 
se verificando que o CONTRATADO deixou de cumprir com as obri-

gaçOes constantes deste instrumento. - 

cL.Aut Dix  . 
- - - - - - 

- - - - - 
HavendO convehiancia -administrafiva-, a_C6NTRATANTE 

_ rizar e Ou determinar a ara/1a Tou sisê sao d _ 

Jr - 

eri auto 

serVigoi 



COMPANHIA DE 
DESEWOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO N9 28/95 

INSTRUMENTO PARICULAR DE CONTRATO DE 

PRESTAÇA0 DE SERVIÇOS, POR PRAZO DE 

TERMINADO, QUE ENTRE St CELEBRAM A 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTA 

DO DE MATO GROSSO - CODEMAT e LUIS 

HENRIQUE SOANZELLA LOPES. 

• 

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato de Prestação ' 

de Serviços, em que são partes, de um lado, a COMPANHIA DE DE 

SENVOLVIMENTO DO ESTADO -DE MATO GROSSO - CODEMAT, sociedade an8 

nima de economia mista, inscrita no CGC/MF 'sob o n9 03.474.053/ 

0001-32, sediada no Centro Politico e Administrativo :Z"CPA.- Pa 

lãcio Paiaguis, nesta Capital, neste ato representada ppr seu 

Diretor Presidente, Dr.EDEGARD NOGUEIRA BORGES, brdsileieb, ea 

sado, advogado, portador da OAB/MT n9 527, e do CPF n9 142.411. 

531-00, pelo Diretor Financeiro, Dr. LUIZ EMIDIO DANTAS: Jorasi 

leiro, casado, advogado, portador da 6AB/MT n9 3.540, e aO CPF 

n9 048.623.504-10, e pelo Diretor Administrativo, Dr. BENEDITO 

FRANCISCO DE ALMEIDA, brasileiro, casado, portaaor do RG h9221. 

459-SSP/MT, e-do CPF119 005.682.398-30, todos residentes e do 

miciliado nesta Capital, doravante designada simplesmente CON 

RATANTE , e ad oitro lado ,LUZZ---43NRI_MSG.V24;4 1,11A- LOPES,: V9i*fifis! 

do *ImAr29fi-415-411Piiiii-O tPr-P97014,11M914440moOoii6cliii-, - - 

-- _design:Add-(a) 'simplesmente -CONTRATADO-(A) -para Os efeitos _dest6'2-1 - - _ _ _ _ • • _ _ 
ato, ajustam e acordam a contratação de serviços por prazo de 

terminado a luz do permissivo legal. 

CLAUSULA PRIMEIRA - Pundamento Legal 

0 presente contrato a termo é celebrado sob os auspícios do ar 

tigo 443;--e incisbS 6LT, pela imperiosa necessidade de se ga 

rantir curso regular a inúmeros processos cuja atempada e ur 

gente ultimação viabilize a efetiva implementação de projetos 
, - 

-de inters-se do E§tad a-cargo_do PRODEApRO, __eleLrecurs _a1010. _ 
dos com -e'34agruci é utriii2dção---e6tipulacnd _ - _ _ - - _ 



fr
CODEMAT 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PORTARIA N2 1411/89 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVO4VIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO-CODEMAT, NO USO DAS ATRIBUIÇOES LEGAIS 

QUE LHE SO CONFERIDAS PELO SEU ESTATUTO SOCIAL; 

RESOLVE: 

Art. 12 - Constituir uma comisso com 

tivo de proceder avaliagdgo de uma Area de terras com mais 

nos 2.000 ha (dois mil hectares), situada neste município 

o obje 

ou me 

de Cuia 

bS, no lugar denominada MATA-MATA, de propriedade do Sr. JOSE OLA 

VO GIRALDES GONÇALVES, que ser S destinada ao assentamento de pe 

quenos produtores daquela regi.go. 

Art. 22 - Designar para compor essa comisso, 

sob a presidencia do primeiro, os servidores abaixo relacionados: 

partir desta ;data. 

cc(9440-e 

kt, 9aWc---
ge' o .0tt2 

et r Adro• Pessoal 

CODENLA.T 

FASL/DRH/mtmm 

CARLOS ALBERTO DA SILVA - Eng2 AgronOmo 

ANGALICA MONTEIRO DA SILVA - Eng2 AgronOmo 

LUES HENRIQUE S. LOPES - Eng2 AgronOmo 

Art. 32 - Esta Portaria entrará em vigor 'a 

Comunique-se, Divulgue-se e Cumpra-se. 

Cuiabá, 04 de Agosto de 1.989. 

•A D I RE T. OR I A 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

*sR 
02/0(f/0 

Cuiaba, 20 de 

Senhor Presidente 

II. • • "" • 

Como parte integrante do ACORDO-QUADRO DE COOPERAC 

CODEMAT 
Proheolo N.1.5"W 

Prima' N•to.41.) 
Oats 

(0 1 
ServIao da Prole:tole 

INDUSTRIAL, CIENTIFICO-TECNOLOGICA, T2CNICA E CULTURAL ENTRE O 

GOVERNO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL E DA REPUBLICA ITALIA 

NA, assinado em 17 de outubro de 1989, o Governo do Estado de Ma 

to Grosso, através da Companhia de Desenvolvimento do Estado de 

Mato Grosso-CODEMAT, firmou com o Consorzio Cooperative Di Pro 

duzione e Lavoro em Reggio Emilia- Italia um contrato para im-

plantação do Projeto Integrado de Desenvolvimento Agroindustrial 

para Beneficiamento de Produtos Hortifrutigranjeiros emMato Gros 

so. 

Considerando que este Governo decidiu repassar a iniciativa pri 

vada, especificamente a Cooperativa Central dos Produtores Rurais 
do Mato Grosso Ltda-CENTRALCOOP, a responsabilidade de implanta 

cão e operacionalização do Projeto; 

Considerando a importância deste Projeto para o Estado e, princi 

palmente para a economia regional; 

Considerando a necessidade, por força de contrato, da participa 

çao do Estado no.periodo de implantação e operaciOnalizagao do 

Projeto, AUTORIZO a CODEMAT colocar a disposição da CENTRALCOOP, 

a partir de abril, por tempo indeterminado, com todos os direi 

tos, vantagens e com anus para a CODEMAT os técnicos: 

Carlos Alberto da Silva, 

Juraci Vieira Gutierrez e 

Luis Henrique Sganzella Lopes. 

Ilmig Sr. 

JAIR BENEDETTI 

DD. Diretor Presidente da CODEMAT 

Nesta 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 
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N...___1•247/90 DE 03. / 04 / 90 
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IIILM 2 SR:" 

DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT 

J
FrotocoloW)AllUIL

Prooisso tit 

(Jata 

LUIS HENRIIQUE SGANZELLA LOPES 

brasileiro (a), Servidor .(a) desta Cia, desde  
01/07/89*

lotado no 

NOMO 

D.D.R. 

44"4. • 

,1 exercendo a função de ENGR AGRO—

vem mui respeitosamente requerer a V. Sa., a 

antecipação de 06/12 do 132 Sa14rio, do corrente ano, de acordo 

com a Legislação Trabalhista. 

3619f 

Nestes .Termos 

-,1 -Tede-Defeximento,,, 

3 

Cuiab4 (MT), 23 de MARÇO 

Q. 

cbc) 

(Irancisc de , da cSilva topes 
c.a.h. de Divisio de Recursos Homo's)°, 

— CODEMAT • 

- 

de 1.940%. 

.i;UIS HENRIQUE SGANZELLA, LOPES 

tb 

Apv‹.-deace'.-, 
e.scr 

arm 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

R 

E 

C 

E 

FrkIAS 

' 
.4 .1v. ,

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, DE.

EAT° GROSSO - "CODEMICT"  estabelecida no Centro Politi 

co Administrativo "C.P.A.", Palácio Paiaguás- Cuiabá-MT, a - 

importIncia.bruta no valor de CZ$-_446.404.4.7_44a4mumLsjuw__,-

• • LILO ^4& 

 ). 

sofrendo os descontos previstos em Lei, que me paga adiantada 

mente por motivo de minhas farias regulamentares, ora concedi-/ 

das e que vou gozar de acOrdo com a descrfgao acima, tudo con-/ 

forme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei "CIENTE". 

Para clareza e documento. firmo o presente recibo, -/ 

dando 1 Companhia, plena e geral quitagao. 

Cuiabá-MT. 06 junho de  1990.

assinatura do empregado 

NOME:  /am BisigRxQuig SaANZELLA. LOPES 

CÓDIGO DO FUNCIONARIO: 859 



S 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO 

C O MUN C A D O

DO: SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

AO: WIZ MENRIWE SGANZELLA LOPES 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.S ., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de 

two/90 , a importancia relativa ao salário do corrente ms 

e as suas ferias regulamentares referente ao período 

de 01J07 /_89 a 01 /  07 /  90  ,-devendo V.SA, entrar em 

gozo a partir de  02/  07/ 90 e terminar em _31/  07 / 90 . 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-

balho e Previdência Social, para as devidas anotagOes. 

'0 Setor de Administragao de Pessoal da "CODEMAT" 

deseja-lhes um FELIZ FÉRIAS. 

Cuiabá,  24  de  maio  de  1990 

e Adm. Pessoal 
GOMM--
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EMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

11m2 Sr. 

Diretor Aclipip,i,qtrativo e Financeiro 

LUIS HENRIQUE SGANZELLA LOPES 

funcionário da CODEMAT, lotado  D. D. R. 

vem mui respeitosamente, requerer a V.S . , abono pecuniário de 1/ 3 - 

(hum terço) das ferias correspondentes ao período  1990/91 

nos termos do artigo 143 § le, da Consolidagao das Leis do Trabalho 

CLT. 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

Cuiab6 (MT ) , 12 de outubro de. 1.990 

04( 
ASSINATURA 

scPiP 

e \_ A 

lranctsco cl Ts cio Sava .toper 

al Divi o de Itecursos 

WAWA'S. 

ikeL 
( 1441/eduAt2--ah. 

fia" /0/9 0

e 
AdmInIstraolie 'Pessoal 
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ILM2 SI. . 

DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT 

COD MAT 
rnibsids• 
noose 

ado...125. 

1 ill 

LUIS HENRI QUE SGANZELLA LOPES 

brasileiro (a), Servidor (a) desta cia, desde 

lotado no D. D. R. 

Apnomo

01/07/1989 

exercendo a função de  Ehgenheiro

vem mui respeitosamente requerer a V. Sa., 

antecipação de 06/12 do 132 Salário, 

com a Legislação Trabalhista. 

'As .5eRf) 

Nestes Termos 

do corrente ano, de acordo 

Pede Deferimento 

• 

• 

a 

Cuiab4 (MT), 08 de janeiro de 1.99k. 

sa.Xtx. 
Co.   

./ 

c-c -k9x-r•c'eNtit. do_ e • t .A • 

IA:Incise° de sss do &too ,,,topee 
Ckahe da Divisao de It ecerw.:4 ktupaosua 

CODEMAT • .0 

kedf 

Loiecta Pi' 

eel",

"tack)

e drain 

,,. I NI ILLY 



umABRAI 444166 
666666 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA 
1464441 PARR A AGRICULTURA IRRIGADA 

OZ,10*, 
Grupo Executivo de Irrigacio e 
Drenagem do Estado de Goias 

CERTIFICADO 

Certificamos que  LUIZ HENRIQUE S. LOPES_ 
participou do I ENCONTRO DE IRRIGANTES DO CENTRO-OESTE, realizado 

.em Goiânia, Goiás,de 28a30 de novembro de 1988, promovido pela Associação 
Brasileira para a Agricultura Irrigada e Grupo Executivo de Irrigação e Drenagem 
do Estado de Goiás. 

DR. 

// 

CIO E SOUSA 
Presidente da ABRAI 

DR. MA CO A TON110 MACHA 
Se retario Ercutivo do GEID 

O 



N. 

..mmAmm, SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO DE MATO GROSSO 
COORDENADORIA DE IRRIGAÇÃO E DRENAGEM 

immr' FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRARIAS — DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 

CERTIFICADO 

LUIS HENRIQUE S. LOPES 
Certificamos que  participou 

do " I Seminário Matogrossense de Irrigação e Drenagem — I Mostra de Equipamentos de Irrigação", na categoria 

de  OUVINTE  , promovido pela SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO 
DE MATO GROSSO E UNIVERSIDADE FEDERAL ,DE MATO GROSSO, no período de 20 a 23 de julho de 

1988. 

24 Julho 
Cuiabá, de de 1988 

ORLANDO ROEWER 
Secretário da Agricuttura 

EDUARD • ONICA FREIRE 
eitor • • UFMT 



5 - SEMINARIOS E CONGRESSOS 

a) I Seminário Matogrossense de Irrigação d Drenagem 

Período : 20 

Realização : 

a 23 de julho de 1988 

Secretaria de Agricultura do Estado de Mato 

Grosso 

Universidade Federal de Mato Grosso 

b) II Visita Tecnica a Projetos de Irtigagão no Nordeste 

Período : 24 de setembro a 06 de outubro de 1988 

Locais : Brasilia (DF), Barreiras (BA), Juazeiro (BA) e 

Petrolina (PE). 

Realização : Coordenadoria de Irrigação e Drenagem da 

Secretaria de Agricultura do Estado de Mato 

Grosso - CID - SAGRI/MT 

c) I Encontro de Irrigantes do Centro-Oeste 

Período : 28 a 30 de novembro de 1988 

Local : Goiania (GO) 

Realização : Associação Brasileira para a Agricultura 

Irrigada - ABRAI 

6 - ATIVIDADES PROFISSIONAIS 

Eng9 Agranomo da Secretaria Municipal de Agricultura de 

Cuiabi. 

Período : Julho de 1987 a Janeiro de 1989 

Cargos ocupados : 

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

Chefe da Divisão de Produção Vegetal (Agosto 87) 

Chefe do Serviço de Extensão Rural (Janeiro 88) 

Chefe da Divisão de Produção Animal (Fevereiro 88) 

Chefe do Serviço de Extensão Rural (Abril 88) 

Diretor Técnico (Setembro de 88 a Janeiro 89) 

Cuiabá, 13 de junto de 1.989 

LUIS H RIQUE SGANZELLA LOPES 



1 986. 

112 454/88 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ, no uso de suas atribui gBes legais, 

RESOLVE: 

Designar o servidor LUIS HENRIQUE SGANZELLA LOPES, pa ra exercer o Cargo em -Comissao de Direção e Assessoramento Su 
periores, Diretor do Departamento Tecnico da Secretaria Muni cipal de Agriculture 'e Abastecimento, Simbolo DAS-3, a partir de 08 de setembro de 1 988, at ulterior deliberagiio. 

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE 

PALÁCIO ALENCASTRO, em Cuiabit, 26 de setembro de 

DANTE MARTINS DE n&IVEIRA Acsinndo T 
DanteaatiMP001,01 

Preteito MoicipM 

C/COpia:Arquivo 

SECOM/DPessoal 

SHAA/Interessado 



0 

P ORTARIA  SMA. N9 289/88. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, no 
uso de suas atribuiees legais, 

RESOLVE:-

Designar o servidor LUIS HENRIQUE SGAN-
ZELLA, para responder interinamente pela Função Gratificada 
de Chefe de Serviço de Extensão Rural - Símbolo FG-2 da Se-
cretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, durante 
o impedimento do titular D2CIO DA SILVA TAQUES, que se en - 
contrava em gozo de suas férias regulamentares, a partir de 
22 de março de 1988. 

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO, em 
Cuiabi, 27 de mhril de 1 988. 

Orightai Ansinado 
%her (Albano da .C.Siliia• 

Secret/trio .%1 llll kips I de A (1; Iiiiiitr 

VALTER ALBANO DA SILVA 

Secretfirio Municipal de Administragio 

C/Cópia: Arquivo 

SMAAbasitecimento 

SMCSocial 

SMA/DPessoal 

Interessado. 

▪ mare-



PORTARIA  SMA N9 133/88 

0 SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAQA0, no uso 
de suds atribuicóes legais, 

RESOLVE:-

Designar o servidor LUIZ HENRIQUE SGANZELLA LO--
PES, para exercer interinamente pela Fungi° Gratificada de 
Chefe da Divisio de Produgio Animal da Secretaria Munici-
pal de Agriculture e Abastecimento, Simbolo FG-1, durante 
o impedimento do seu titular OSVALDO ROSSI JUNIOR, que se 
encontrari em gozo dcvsuas firias regulamentares, a partir 
de 18 de fevereiro de 1.988. 

REGISTRADA, PUBLICADA, CUMPRA-SE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM/N/STRACAO, em Cuiabli, 
11 de fevereiro de 1.988. 

ORIGINAL A `•IN \IS) 

dose (.1( lrido do &on 
&malaria 1..thlic pal de 1441,11, MILO) 

JOS2 ADRIA0 DA SILVA 

Secretirio Municipal de Administrac&o. 

C/Cópia:Arquivo 

SMAAbastecimento 

SECOM/DPessoal/Interessado. 
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PORTARIA  SMA N9 087/88 

O SECERTARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAM, no uso 

de suas atribuigass legais, 

• RESOLVE:-

Designar o servidor LUIZ HENRIQUE SGANZELLA LO-

PES, para exercer interinamente pela Fungio Gratificada de 

Chefe do Serviço de Extensio Rural da Secretaria Municipal 

- de Agriculture e Abastecimento, Simbolo PG-2, a partir de 

04 de Janeiro de 1.988, durante o impedimento do seu titu - 

lar DÉCIO DA SILVA TAQUE's, que se encontra respondendo polo 

Departamento Ticnico, a partir de 04 de Janeiro de 1.988. 

REGISTRADA, PUBLICADA, cumPaa-ss 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAM, em Cuja-

bá, 26 de Janeiro de 1.988. 

ORIGIN \L A SIN WO 
l'()1( 

10.5é cif (hair, da 3i!va 
Soctotattu lounlopol do A4m1,.1stioci) 

JOSE ADRIA0 DA SILVA 

Secretário Municipal de Administragio. 

C/C6pia:Arquivo 

SHAAgricultura/SECOM 

DPessoal/Interessado. 

,112122' 
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PAGINA 02 OPICTA717 DO ESTADO DE. MATO GROSSO 31 .DE JULHO DE 

Governo de Mato Grose° 

DANTE DE OLIVEIRA 
Governador do Estado 

• 
MARCIO LACERDA 

Vice - Governador 

IffleSS COMES DE ABM 

SecretArio de Estado de Justice 

1'.111000 PAPS D I: MVOS NE113 

Secre ..Ario-Olefe da Casa Civil do Governo 

rtssrs 011000 psstrAA TI 1TC 
SecretArio-Chefe da Casa Minter 

IN1S mmeriss se ouvpsTA Auts 
Se-:tetArio de Cotado de Plan.6 Ccord:Geral 

PEITIO PORTO/FS LIMA 

SerretArio-Auditor Geral do Estado 

4)).

NALTER AlJaa2a9 DA SILVA ,:/14 

0,secrp4r,to de Estado de E!Aik.egSD 

Secret :5rib e rstatpv sarlad 
EVt DosTA264 mrms o. 

r Secretbrio o5 1,stado d Adtainiitraçlb 

ALTO CEDISt VA/1<13Z TUN
Secretbrio de Estado de, 6cetinicagaio Social 

11TO PAIICTO OilFS TOMS 

SeceetSeio de Estado 'pare Assuntos ExtraordinAriot 

CARLOS AwalaVE Amax 

RIO ALBER113 
Sec. reArto de Estado para Assuntos ExtraordinSrioe 

U S All-tEITIN DE OLIVEITtA 

EecretArio de Estado de Earenda. ' Phtniestdo cdn iii—  DO itaJRA ROL* , 5 

PERKRA 
Secrethlo Especial de leioAm61,e9te' : 
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SecretArlo de Estado de Jr1d.Cbm6rc1b e MinerapSo . „ 
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Secretfirio de Estado de .Infra Estruturo . 
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E-A1 f-ISIT LIVEIRI1 

07,:nadre do Eenrdn 

INES NIARTI4kiii9N ALVES 

Froviins de Estado FIlnejsmento 

Coordessean Gera! 

0 GOVT. 31•00/1 DO [sumo at Moto GROSSO no ass de no., 

cells:keel resoht Rennet, Morin do Arre.de Ards perm excrete o 

carp de INeesao e Assevnearnento Sorriores 11/nel DAS - 2, de Chete de 

Dirisao de AdminIskssio ck Emmons Mena., de Cooedessdnrie 

Adrninktraths da SEFLAN. 
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INSLRESSADO: XAKID MA;C115 o. 01.001110 

CRIETIVOI zasmase.nrace.o' DR 950005019 Da 2-279:92651 1.9 .9.1'7..0.05 a 

caios ao receiaoso 

peso-t°, reP.MINO. 02.01.96 

cceravo 00 Przs70C20 os =wive 

DI0E0E060DA: ASARECIDO 151:1:2M 

ovrrivo: Dort voirrArlo Os 1707,700 DE Drzratss,  DO MEADS A 

CARGO DO P0010E01150 

10*201 I0I000) 07.01.95 • 1191t1W.: 02.01.96 

111 10/94, 

CWTTATO DE PRESTAVD3 DE SOVICOR P,  31/9S 

INTRRESSADO: SELEMMDC ROONIGUES PORTELA 

DIAILTIVO: nel.r.n.erracao DE 0001E105 06 INTERESSE 10 EST ADO A 

00000 PO P0O06/490 • 

:PASO INICIO 02.01.95 TERN/No, 01.01.96 

CONTE/TO DE PEXSTK.ED DE SERVICOS 0 4 32/95 

I00EPES5100 EVIR/DUE EIRE, 

OP.IETIVO: IDDLEMEN00çE0 DE PECUETOS DC ENTILELESIS DO E91000 

CARGO DO PPODEAGRE 

//Aso: INICIO: 02.00.95 ids.misoi 02.01.96 

11.11NEJAMENTO E CORO. GEM • EOUCAÇA 
CODEKAT 

00010O 4.017100 N• 15/95, AO: CONTRATO N. 01/95 

errsprssaao: C(SS 10 TADED POSE 

0111100 AS CLAtISuLAS TERCEIRA-DO PRATO, 

E 00I2110 2.6 0400,4 or PASANENTO 

roArot 01.01.95 A 01.10.35 

TANTA DO VALOR 

G030, 22110 N• 011/95 

1*1E»..ssA00; rPutitu. m,N:C IT AL 01 

0.1110I10: A:MA fl VejiC510A PAPA CONSTAI,GRO 103 lAvIL050 Dr 1.110.90 

no /ANNA cc '0000 12350 00 M,ICIPlo DI opsil.00LIS ccei 

mkt, mmA 

301,0) RS 15.000,00 I 517190E OIl. 4.1,15 

004 2.0) 151010: 75.07.95 111.14500: 25.10.95 

• 11 L000GX0 fir 01/35 

1.504F.ESSAD6: CODDIAT 0 AC:EPA? END04114014 (052977414 1 0043010 

LEDA 

oa,LT:vc; Alte0103. DE DM 001790 srcuano No Nr.31cfrto De 1.10 MAN 

CO-MT 

VIDeO, 750,00 (rrreceNros e CIIWiurrn ArA/11) 

itAZO) 77.05.95 A 32.09.95 I 4 nenrs ) 

CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO 550.12184/SEE/95 

.CONTRATANTE SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 

,CONTRATADO JOSE BISPO DOS SANTOS 

RGNS.4.404968-6, CIC 852820579-72 

ESCOLARIDADE 2007rau,Carga Borirla de 20 horas senanai 

EEPG."MAL/r D.N.ZAHAFT",Munic.e SRE-01 de Cuiabi 

08JETO Prestacio de Serviços de Professor 

PRAZO DE 20.02.95 N 20.12.95 

vENCIMENTO R$74.9 0 ( setenta e Tuatro reais e noventa 

centavos). 

CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO N2 .12176/SEE/95 

CONTRATANTE SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 

CONTRATADO VANDELVAN DOMINGOS BARBOSA 

90N0 .675.014. CIC 594.608.711-20 

ESCOLASIDADE 2sOrals.Carga Eoriria de 16 horas semartat 

EPSG "re. ANCNIETA" Muni c. e SRE-01 de Coiebt

OBJETO Pr estaq;0 de Serviços de Professor 

PRAZO DE 01 . 02. 95 k 11.1 2. 95 

- VENC/MENTO 8860.00(sesrenta rea1 s) ' 

CONTRATO DE SERVIDOR TEXPORAR /0 NS .12177/SEE/ . 5 

CONTRATANTE SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO 

,CONTRATADA VERA LOCIA SANTOS MENDES 

9GN0 .371.003, CIC 314.737.681- 87 

ESCOLARIDADE SUP LP C erg a nor iri a de 39 h or as 20m00,A 

EPSG . "Pe . ANCRIETA" ,Stuni c. e 55E-01 de Cui abk 

OBjETO Prelita0o de Serviços de Professor 

PRAZO DE 01 . 02.95 31 :12. 95 
VENCIMENTO 08270,27(4521e0%tos e setenta reais e riots 

sete centavos). 



'••• 

e 

PAGINA 04 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE MM 

CONTRATO DE PRESTA00 DE sERvIgos N. 013/96 

INTERESSADO: CODEMAT X W1LSCN PEDROZA DE REZENDE 

OBJETIVO: PROJETOS E ATIVIDADES CONSIDERADOS INDISPENSAVEIS AO DE-

SENVOLVIMENTO DO ESTACO DE MATO GROSSO 

PRAZO: 03.01.96 A 31.03.96 

CONTRATO DE PRESTAÇA0 DE SERVIÇOS N. 012/96 

INTERESSADO: CODEMAT X CARLA PATRICIA QUEIROZ DE SOUZA 

OBJETIVO: PROJETO E ATIVIDADES CONSIDERADOS INDISPENSAVEIS AO DE-

SENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRAZO: 03.01.96 A 31.03.96 

CONTRATO DE PRESTA00 DE SERVIÇOS N. 011/96 

INTERESSADO: CODEMAT X REINHARD RAMINGER 

OBJETIVO: PROJETO EATIVIDADES DE INTERESSE INDISPENSAVEIS AO DE-

SENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRAZO: 03.01.96 A 31.03.96 
• 

CONTRATO DE PRESTAÇXO DE SERVIÇOS No 010/96 

INTERESSADO: CODEMAT X CATARINO CLEIDE PEREIRA PAIN . 

OBJETIVO: PROJETO E ATIVIDADES CONSIDERADOS INDISPENSAVEIS AO DESE 

VOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO. 

PRAZO: 03.01.96 A 31.03.96 

'CONTRATO DE PREsrAgAo DE sEEvigos N.009/96 

INTERESSADO: CODEMAT X EViNNILDES MARIA DOS REIS 

OBJETIVO: PROJETO E ArIvI4oss CONSIDERADOS INDISPENSAVELS 
SENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRAZO: 03.01.96 A 31.03.96 

AO DE-

CONTRATO DE PRESTA00 DE SERVIÇOS Ne 024/96 

INTERESSADO : CODEMAT A APARECIDO BEZERRA 

OBJETIVO: IMPLEMENTWO DE PROJETOS DE INTEUSSE DO ESTADO A CARGO 

DO PRODEAGRO 
PRAZO: 03.01.96 A, .31.03.96 

CON ,.S Ne .2)/9 —. 

ii iá 8OXLuIz O'AELLA LOPES 

oaltilWt eDE P .4 .8 DE INTERESSE DOIASSTADO 

DO PRODEAGRO m a.menwrak.s... 

PRAZO: q3.01.96 A 31.03.96 
I, • 

CODEMAT "EM LIQUIDA00" 

A CARGO 

CONTRATO DE PRESTWO DE SERVIÇOS Ng 021/96 

INTERESSADO: CODEMAT X NORMA SUELY COSTA DE ANDRADE 

OBJETIVO: PROJETO E ATIVIDADES,CONSIDERADOS INDISPENSAVEIS AO DE-

SENVOLVIMENTO DO ESTADO Ô MATO GROSSO 

PRAZO: 03.01.96 A 3101t196 
: aol " 

CONTRATO DE PRESTAÇA0 DE SERVIÇOS N. 022/96 

ITRESSADO: CODEMAT X JOSE DE ARIMATA SILVA 

0 ETIVO: PROJETO E ATIVIDADES CONSIDERADOS INDISPENSAVELS AO DE-

SENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRAZO: 03.01.96 A . 191.03.96 

CONTRATO DE PRESTWO DE SERVIÇOS N. 025/96 

INTERESSADO: CODEMAT X MARGIT EDELTRAUT ROEMER 

OBJETIVO: PROJETO E ATIVIDADES CONSIDERADOS INDISPENS(VEIS AO DESEN 

VOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PRAZO: 03.01.96 A 31.03.96 

CONTRATO DE PRESTAÇA0 DE SERVIÇOS N. 026/96 

INTERESSADO: CODEMAT X THEMES DE OLIVEIRA 

OBJETIVO: IMPLEMENTAÇA0 DE PROJETOS DE INTERESSE DO ESTADO A CARGO 

DO PRODEAGRO 

PRAZO: 03.01.96

ADMINISTRA00 
PORTARIA Ne 273/9 ; SAD 

0 SECRETLAIO DE ESTADO DE ADMITITI 
Mao, usando das atribuiçiies quo lhes sin conferidas 

.por Lei. 

Retifiear em pasta Pot-tarts publicada em Dario Oft, 

ciai.. 

01) Proc. n2 090.459-7/93 — REGINA IRAOJO, RO 282.292, 
Professor, 01. Di NO.' 01, da Ric. Eat. de 12 o 22 
Ors. Name]. C. Proença, em Oulabd. Retifico em psr. 

te a Portaria n2 166,,,de 11.03.94, publicada no 

Di4ilo Oficial de 29103.94. 
ORDE SE LI: 

Averbem-54: I— 02 (dois) anos, 04 (quatro) mesas e 
09 (nove) dias, de serviços prestados X Prefeitura 

MUnicipal de Rondondpolls, para efeito de Aposenta 

doria e Disponibilidade, nos termos do incise I,do 

art. 130, da Lei Complementar no 04, de 15.10.90 / 
conforme Certidin expedida pelaPrefeitura Munici - 

pal de Rondonholis, doc. de as. 06, exercido na 

fungo da Professor. 

LEIA- 55: 

Averbem-50: 02 (dois) anos,' 04 (quatro) meses e 

09 (nove) dias, per/odo de 02.11.70 k 11.03.73 per 
fazendo um total de 859 (oitocentos e cinquenta e 

nove) dies de serviços prestados k Prefeitura Muni 
. . rofnl*n ArnsPritn40 

POETARIL 91I 275/56 - CRR/SAD 

0 SECRETiRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAW 
, 

usando des atribuigOesi que lhes el'o conferidas 
por Lei, 

RESOLV E: 

I I- DEFERIR pedido de Averbagio de Tempo de Serviço: 

11) 

( 

2) 

3) 

Processo ng 0.155.117-5/96- MARIA CAgULINA MARTINS CAMPOS,RG 

281.478, Auxiliar de Enfermagem Ref. 25 di Secretaria de SaUde 

em Cuiabe.Averbem-ses I- 01(um) ano, 05(c1nco) meses e 17(de - 

teesete) dies prestados à Superintendência de Campanha de SaU-

de Publica, como Auxiliar de EscritOrio,no período de 14.03.69 
a 31.08.70, pare fine de Aposentadoria e Disponibilidade, • nos 

termos do inciso I, Art. 130, Lei Complementar ng 04, de  

15.10.90. 

Proceaso ng 0.143.143-9/95- NADIR FRANCISCA MENZER CASARIL,RG: 

40189773470, Prof'. Cl.A,N(v. 01,da U. de I Cr. Norberto Sch-

vantes,de Terra Nova do Norte.Averbem-oes I- 01(ua) ano,10(des) 

meses e 01(um) dia,perfodo de 01.03.71 a 31.12.72,perfazendo.. 

666(seiscentoe e sessenta e seis) dias de serviços prestados a 

Prefeitura Municipal de ALPESTRE-RS, na funçao de Professora, 

pare efeito de Aposentadoria e Disponibilidade, conforme Certi 

dao expedida pelo INSS as fle. 05,00e termos do Art. 130, I,da 

Lei Complementar ng 04, de 15.10.90. 

II- 11(onse) anos, 04(quatro) erne e 20(vinte) dias,periodo de 

01.03.73 a 20.07.84,perfasendo 4.155(quatro mil cento e cinquen 

ta e cinco) dies de serviços prestados a Prefeitura Municipal 

de PLANALTO-RS,na fun¡ao de Professora,conforme Certidao expe-

dida pelo INSS, as fls. 05,para efeito de Aposentadoria e Die-

ponibilidadeoos termos do Art. 130,1, Lei Complementar ng 04, 

de 15.10.90. 

Processo ng 0.155.216-1/96- MARIA LEONOR DIAS TREVIZAN, AG : 

105.263; Prof, . CI.D,N v. 06,da EE. de I/II Ors. Presidente Me 

dici,em Cuiabi.Averbem-eel O6(seis) ano8,09(nove)   e 

12(dose) die*, periodos de 04.03.70 a 14.04.71;11.05.71 a  

06.09.72;15.09.72 a 04.02.75;13.02.75 a 12.02.76 e 04.03.76 a 

23.02.77, de serviços prestados i Secretaria de Estado de Edu-

cagao, exercidos ha fungao de Professora,para efeito de Aposen 

tadoria e Disponibilidadeoos termos do inciso I,do Art. 130 • 

da Lei Complementar ng 04, de 15.10.90,conforme Certidao expe-

dida pelo Instituto de Providencia do Estado de Sao Paulo-SP. 

OEMs De acordo com a Certidao ex Instituto de Previ 

dencia do Estado de Sao P lo-SP,os per de 04.03.70 

.a 14.04.71;11.05.71 a 06 09.72 e 15.09.72 a 1.74, a 

Requerente nut° estava s ieita ao recolhimento a vor do 

regime da Pensao Mensal 

II - DEFERIR podido de Apost la de Nome: 

4) Processo n2 0.135.524-3/96- OLANE RODRIGUES DA SILVA,RG:.... 

676.606, Prof'. E(etiva,da E ..de IT Ors. Dep. Salim Nadaf 

de Varsea Grande.Apoettle-se pa LANE RODRIGUES DA SILVA 

DIZIRO. 

5) Processo ng 0.155.387-9/96- RThA H Mil DO NASCIMENTO, HG 

031.479, Prot'. Efetiva,da I Cr.. Licinio Monteiro 

Silva, de Varsea Grande. para:MAR'illA HITOM1 HIGA 

Secretaria de Administ bi, 19 de Março de _129' 

BMA. 

Coordenad 

FRANCI 
Subsecrotirio de 

N 
iCursos Rumanoe 

. • PORTAR 1A Ni 260/96 - CAN.- 'SAD , 

0.SECRETAR10 DE ESTADO RE ADM1 
NISTRACIO, usando des Atribuigigoe que lhes eso ccnfi 

• nadas por Lei. 

RESOLVE 

( I - CONCEDER Li9enga pars Tratamento de Saida canto 
TarrWaim.Mediccm, nos Termos do Artigo 214, d 
Lei Complementar ne 04, de 15.10.90. 

: Secretaria de Educagiio 

Ds 90 Dies 

01 Prcc. ne 115.117.7/96 - DALVA MARQUES RIBEIRO 
de Virrea Grande, a partir de 03.01.96. 

02 Proc. ns 115.096.0/96 30X0 ANTONIO DOS SANTOS 
de Berra do Gorges, • partir de 05.02.96. 

03 Proc. ai 115.493:6/96 - LUZINETE ALVES DA S. AL 
GRE. em•Cuisba, • pertir de 12.02.96. 

04 - Proc. ne 115.110.0/96 - NIVALDO BRITO DE OLIVE 
RA, de Barre do •Garças, g partir de 07.02.96. 

05 - Proc. na 115.076.6/96 - NEZIA DIAS DE SOUZA 
do Barra do Gorges, a partir de 04.02.96. 

06 - firm. n2 115.071.5/96 - WANDERLEI LUCAS DE FRE 
TAS, de Barra do Gargaa, • partir de 09.02.96. 

Da 60 Dias 

07 - Proc. nS 115.105.3/96 - CELINA MARIA D4 S. QUIP 
RCS, a partir de 21.11.95. ( ea Culaba ). 

OB - Pron. ne 115.099.5/96 - IRACEMA MARIA DE JESUS 
a partir de 03.01.96.( de Pontal do Araguaia ). 

09 - Proc. ne 115.114.2/96 - JOBÇDE MARQUES DE ARRUC 
a partir de 30.01.96.( de Vgrzes Grande ). 

10 - Proc. no 115.095.2/96 - JOSE PEREIRA DORTA 
de Barre do Gorges, a pectic de 12.12.95. 

11 - Pros. ne 115.093.9/96 - MARIA LUIZA MACIEL C 
SANTOS, de Barra do Garças, a partir de 23.01.5 

12 - Proc. nS,115.111.13/96 - NADIR PEREIRA BORGES 

es Cuiabi, a partir de 12.02.96. 
13 - Proc. RE 115.075.1106 - ODILIA DA SILVA FREITAS 

de Torisorsu, s pectic de 12.12.95. 
- .• 114.127.4/96 - OLIVA FRANCISCA DE ARM 
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Conforme Escala de Phial, comunicamos a V. Se., que" 

is encontra creditado en Folba de Pagamento do mis de  pqMoutillq)/, 96 

a importincia relative ao Saari° do corrente.114s e as suas ririas regulamen 

tares referente ao período aquisitivo de 

' devendo V. sa.3. entrar em gat° das teimas a partir de
. . 

trzlinar ei 

COMUNICAD07— .02 _ 
••=••• 

Pais as formalidades legais, 

ProfittionalYpara as dividas'anotas;e_si-,-7,_ 

V. I $* 
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CODEMAT 
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aguardamos sus Carteira 

. *FELIZ FtRIA.S. 
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Itc z ./  tit / A s 4•1• b 
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°ram Argo 
de Rig. e Aco tt jIi 
CODEMAT 

Recebi desta -Companhia a importincia no valor de 

ti$ 1.434,95 referente as rides sofrendo os descontos previstos 

em Lei, tudo conforme *via() qua recebi em -tempo, ao qual dei "CIENTE". 
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Brasilia, 08 de abril de 1996, 

Il.mo. Sr. José Gonçalves Botelho do Prado 
DD. Liquidante da CODEMAT 
Palácio Paiaguds 
Bloco SEMA 
Cuiabá - MT 
CEP 78050-000 

Prezado Senhor: 

Dirijo-me a V.S.a. para encaminhar Declaração do Sr. Diretor do 
Instituto Serzedello Corrêa do Tribunal de Contas da União, dando conta 
de minha participação no Programa de Formação daquela instituição. Uma 
vez que fiz-ampção por receber a Bolsa relativa a esse Programa; e tendo 
em vista a legislação pertinente, solicito o bloqueio de meu pagamento 
pela CODEMAT a partir de 19 deJ ÇQ. 

Por outro lado, o contrato temporário que assinei com a CODEMAT 
vence em 10 de abril e, face ao meu ingresso no Tribunal de Contas da 
União, expresso minha decisão de não renová-lo. No ensejo, solicito que 
transmita ao conjunto de colaboradores dessa organização minha 
manifestação de satisfação pelo convívio amigável e profissionalmente 
valioso que pude usufruir, servindo ao Estado de Mato Grosso. 

Finalmente, peço a gentileza de mandar informar-me quando do 
pagamento dos vencimentos atrasados e demais direitos a que faço jus e 
que podem ser creditados em meu nome no BEMAT, agencia 013, conta 
01/2045-1. Tendo em vista que minha permanência em Brasilia é 
temporária, tal comunicação pode ser feita ao seguinte endereço: rua 
Pereira da Silva, 660 / 302, Laranjeiras, Rio de Janeiro, RJ, 22221-140. 

Ao apresentar meus cordiais cumprimentos, expresso a V.S.a. meus 
votos de pleno êxito na dificil missão que ora executa, reafirmando minha 
admiração pelo Ex.mo. Sr. Governador Dante de Oliveira e minha 
convicção do sucesso de seu Governo pelo bem de nosso querido Mato 
Grosso. 

Moraes de Lima, matr. 352900, lotação 247 02 001 004 

IPR OT OCOLO 
C 

F I. 
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
Instituto Serzedello Corrêa 

DECLARAÇÃO 

Declaro, a pedido do interessado, que o candidato Luiz Henrique Moraes de 
Lima encontra-se matriculado no Programa de Formação - Segunda Etapa do Concurso 
Público para provimento de cargos de Analista de Finanças e Controle Externo - Area 
Controle Externo, nos termos do Edital n° 15/ISC, de 27 de fevereiro de 1996 (DOU de 28 
de fevereiro de 1996), e participará do referido Programa, compondo a Turma 4, que teve 
inicio no dia 19.03.96, com término previsto .para 09.07.96, a ser ministrado no Instituto 
Serzedello Corrêa, sito na SEPN 514 - Bi. B, Lt. 7, Brasilia-DF. 

Ct 

ISC, em 19 de março de 1996. 

RICARDO LO ARAÚJO 
r-Geral 

VV1NWORD \ PFCE96 DECLDOC 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
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ANEXO AO PROCESS° N9- 696/96 DE 1 5 / 04\(96 
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%ieR giatf 160 IV1rilt ESTADO DE MATO GROSSO 

Apartir 
de 

Venc, • 
Padrão 

Gratificação Outros 
Nome: 

FICHA FINANCEIRA 
LUIZ HENRIQUE SGANZELLA LOPES 

Profissão: 

Cargo: BUG° AGR° 
Exercício: 1 991 

Lotação f DDR 
ESPECIFICAÇÕES COD. JAN. FEV. MAR. ABR. 

Data da Emissão: 01 / 

Classe: 

Nível: TS-03 

N. Dep. Econ. Imp. Rend. 
N. Dep. Econ. Sal. Família 

MAIO JUN. JUL. 
Salário 
Representações 
Horas Extras 
Insalubridade 
Diferença Salário 

4,21.19 

AGO. SET. OUT. 

Diárias 
Férias 
Adicional 

Abono Pec. 
AJ Custo 
13.° Salário 
Salário Família 
TOTAL DOS PROVER 
IAPAS 

/FS-S(.572-3 FSSW;?c I 3 e ir 5i 2-

Contribuição Sindical 
Seg Boa Vista X-
Capemi Consignação 
Capemi Seguros 
Imposto de Renda 
ASPEMAT 

 3Scr) 

Anulação de P,ovent. 
D.B./A.S.C. 
Adiant Salarial 
A. S CODEMAT 

1-4 rin.e. 

15. OCP 
G. R46. 3s1
30. cco pc)

_s 35 Lf,co 35ti, co 

TOTAL DE DESCONT 
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00 
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i 07 / 89 Grupo N.° 
Ser 

' Cod. 
Matricula N.° 

NCz$ 00 

NCz$ 

NOV. DEZ. 
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Apartir Yenc. Nome: LUIZ HENRIQUE SGA.NZ • Dotada Emissão: 01 / 07/ 89 Grupo N.°

de„. . 
.• - • 

Padrão 

, 
uratiritaçtfo -Outros - 

Profissão: SERVIDOR PÚBLICO • Classe: SerCod. I 81.5i 9 

Cargo: ENG° AGRONOMO Nível: TS- Ç o3 Matricula N ° 

Exercício: 1.990 " N. Dep. Econ. Imp. Rend. NCz$ 00 

Lotação: N. Dep. Econ. Sal. Família N:z$ 00 
D D R . 
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Capemi Consignação  

f
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. 

Anulação daP,ovent.  6/9 03/01/ 
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43
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4•4. f7•• -Ar WarY17 41- , 

NOME: LUIS 
 T-3ENRiOUE LOPES DATA DA ADMISSÃO: 01 / 07 / 89 GRUPO N2 

A PARTIR- VENC. GRATIFI- SGANZELLA SER.

DE" "' PADRÃO CACAO 
OUTROS 

PROFISSÃO: CLASSE: c OD. 9 
SERVIDOR PUBLICO 

CARGO: ENGENHEIRO A GRONOMO NivEL: TS 02 MATRICULA N2 / 
. 

N. DEP. ECON. IMP. REND. Cz$ 00 EXERC/CIO: 1989
, 

P V_ '1. N. DEP. ECON. SAL. FAMILIA Cz$ 00 
LOTAÇÃO SEDE 

ESPECIFICAÇÕES COD. JAN. FEV. MAR. ABR. MAI. JUN. JUL. AGO. SET. OUT. NOV. DEZ. IV SAL TOTAL 

Salário  i-._ NT .3 N -' fack\st ,ii q\RA,k10 -0,29,31/ ?t,910 sq3511,9r.6f 
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, • 
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C 0 D E PO: A). T 
Protocolo N°1-4 + 5.75/ 

Prem., o

INTERESSADO 

51 

Servic, du I 

Ng PROTOCOLO:  1;/79/91

Ng PROCESSO;  1;:,51 6/ 9"I 

DATA,  16  /  05  /  911

LUIZ HEITRIZROS SGANZEMAA. IOPES 

ASSUNTO 

=mu QUE SEJA PAGO OS HAMM A QUE TEM DIREITO, DOS SALÁRMS DICONTM3VERSOS, 
INCLUSIVE COX AS COMOES MONETÁRIAS PREVISTAS EX LEI 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

e. 



PROTOCOL° 

cODEM 

Cuiab , 16 de maio de 1.991 

A 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

CODEMAT 

1 engalo do 

Diretor Administrativo e Financeiro 

Prezado Senhor 

C; () 1)\, i .;
Protocolo NI° 1 ( 9 I 

Processo N°1- 5 biq f 

Serviço de Protocolo 

•111. 

0 infra-assinado, funcione.rio dessa Companhia , 

vem, a presença de V. SA Relatar e ao final requerer o seguinte: 

1) Recebeu aviso previo da recisao do contrato 

de- trabalhO nt- dia 09- de maio passada 

2) At o presente momento, essa Companhia nao 86 

dignou em pagar os alrio-devidos'dos meses de fevereiro, março 

C aPril df c rente ana. 

A presente e para solicitar de V. S# as urgentes 

providencias, a fim de que seja pago os haveres a que tem direi-

to. dos salirios incontroversos, inclusive com as corregoes mone 

te.rias prevista em lei. 

No aguardo de sua urgentes providencias, 

Atenciosamente 

LUIS HENRIQUE SGANZELLA LOPES 



INTERESSADO 

rPRODEAGRO 

ASSUNTO 

- 
41114 41ereb 

379/96 Ng PROTOCOLO: 

Isig PROCESSO: 
379/46 

DATA, °5 / 03 / 96 

SOLICITA CONCESSA0 DE ABONO PECUNIÁRIO NO PERIOD() DE 04.03.96 A 13,03.96, 
RELATIVO A 'FERIAS DO SERVIDOR LUIZ HENRIQUE S. LOPES CONFORKE OFICIO N2 
210/96. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 
GERÊNCIA ESTADUAL DO PRODEAGRO - GEP 

OF.PRODEAGRO/DM.N° 0210 /96 

Ilm° Sr. 
JOSE GONÇALVES BOTELHO DO PRADO 
MD.LIQUIDANTE DA CODEMAT 
NESTA 

Senhor Liquidante, 

Cuiabá, 04 de março de 1996. 

PROTOCOLO 
GOOF , IAT 

Pi. No 

COE'41 

- 349 
s, 3ti9 

9.‘ 

e vloo do Pr toco'o 

Solicitamos de V.Sa., providências junto ao setor competente dessa companhia, 
concessão de .abono pecuniário no período de 04/03/96 a 13/03/96, relativo a férias 
anuais referente ao período aquisitivo de 95/96 do servidor LUIZ HENRIQUE 
SGANZELLA LOPES. 

Atenciosamente. — 

PAULO MA 10 FERREIRA DA SILVA 
Chefe Departamento Administrativo do PRODEAGRO 

CGC 03.507.415/0006-59 - Rua "D" - BL SEPLAN - CPA - Fone 313-2665 -Fax 644-2478 - CEP 78050-970 - Cuiabá-MT 
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,.. REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
• ; , 1. t' i CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA. ARQUITETURA E AGRONOMIA 

CREA -MT• 
1 ...,:..p.7t.: 

• L.A.,..,„„..4560/11) ,„ .4560 m19.08.88 

1:4 
Al 

I 1 LUIS HENRIQUE SGiiZELLA LO - ,... , . 
! PES i1 Luiz Sganzella Lopes ,,,.. , Erika Maria Lopes 
. Brasileira „A,...S. Paulo SP MACIORALIDADE 1

18 /01/ 64 STPO 4 ,291435SSP 
NASODO IAI PEG  *,,, 

'' . 

, 
I * ENGENHEIRO fALIff.37.7,..._ 
i 

r-ij 

mutt, PRORS IZIAISIT ti, fri  .6 2...1117751"51.% 
-4 19.08.1988 P.P"" 

081• 0. ouunewo • -)Fr411..4.FiFig, - . 1727.114:..... W .
... .11)1NOVOlfg( V LIDA EM TODO 0 TEliTirTN4HI, !PICION-1.:

• 

.0,  01/ 02/ 86, _r_d_yersidadeU 
Federal de Mato Grosso - UFMT. 

ATIMINCOES AN01*0*94A ...MA .0 ,15310... 

VALE COMO 00CUMENTO OE 00014110ADE E 1E91 FE SINUCA fir 00 ART. SE 
OA LEI N • 5 194 OE 94/12/1166 E LEI 4. 6 206 DE 07/05/19751. 

01/Fevereiro/1 
de Federal 

UFMT. 

Data do nascimento 

Cuiabá, 1 9 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA 

ESTADO DO MATO GROSSO 

Carteira No  4560/1)  Registro No 
Tftulo Profissional: 

ENGENHEIRO AGRÓNOMO * 

4560 

Diplomado em 

Pala- Univer 
de Matogti .r. 

Nacionalidade 

Naturalidade 

FiliaçIo  Luiz S. Lopes e 
Erika Maria Lopes 

18/Jan./1964. 

o (se) 

Geálogoi./ rrVit tedf; RE6M 
Presidente/CREA-MT. 

de1988 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO -03-

CLAUSULA OITAVA 

Elegem, as partes, o FOro da Comarca de Cuiabá-MT, como único 

e exclusivamente competente para todas as ações e feitos judi 

ciais decorrentes deste Instrumento, com expressa renúncia a 

qualquer outro por mais privilegio que tenha. 

E, por estarem de comum acordo, justas e combinadas, firmam o 

presente Instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma 

na presença de duas testemunhas, abaixo qualificadas, para to 

dos os efeitos legais. 

CONTRATANTE: 

CONTRATADO (A): 

TESTEMUNHAS: 

1) 

Cuiabá-MT, 03 de 

ReES 

BENEDITO F"-: CISCO DE ALMEIDA 

Diretor Adminis rativo 

WIZ HMI= 543MISZLLA LOP'S 

1 6 

02c130.1 etar 

de 1.996 



i) F, P I. int 

3,‘

ESTADO DE, MATO GROSSO 

Secreta,-ia de de Estado de Planejamento e Coordenapcio Geral 
  SEPL AN 

N2 DO PROTOCOLO 

PROCESSO 

CO FEMAT 
7'rotoc I vo J.5 - (1 

p.roces,) 

. 94_ ty 
ono d p 

D AT A - 09/°;0 HORA - 

S PL SISTCMA DE nOTOCULO 

  PROTOCULO NUMERO 0.005.07:3-3 

INTERESSADO PRODEAGRO 

-9 
olo 

OF. N2 0007/96 REFERENCIA 

ASSUNTO  Solicita a prorrogação do prazo por mais um ano, dos seguinte

funcionários abaixo relacionados'. 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GE 
GERÊNCIA ESTADUAL PRODEAGRO - GEP 

Eir.PLAN 

90, 

OF.PRODEAGRO/ADM.N°000 -4-/96 Cuiabá, 02 de janeiro de 1996. 

Exma se. 
INES MARTINS DE OLIVEIRA ALVES 
DD.SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
NESTA 

Senhora Secretária, 

Tendo em vista, a necessidade da continuidade dos serviços das pessoas que integram o 
corpo da Gerência Estadual do PRODEAGRO, vimos solicitar a prorrogação do prazo por 
mais um ano, dos contratos dos seguintes funcionários: 

- NOME INÍCIO CONTRATO TERMINO CONTRATO 
APARECIDO BEZERRA 02/01/95 02/01/96 
.EDUARDO PIRES LOPES 16/01/95 16/01/96 
LOIVA ELGER 12/01/95 12/01/96 
LUIZ HENRIQUE S. LOPES 02/01/95 02/01/96 
MÁRIO MÁRCIO O.RIBEIRO 02/01/95 02/01/96 
SIZERNANDE R. PORTELA 02/01/95 02/01/96 
THEMIS DE OLIVEIRA . 02/01/95 , t 02/01/96 

Nesta oportunidade, renovamos nossos votos de elevado apreço e consideração. 

Ate ncios 

10\ Eng.Agr° MAIO NEY DE OLIVEIRA TEIXEIRA 
Gerente Estadual do PRODEAGRO 

C/C. CODEMAT 

CGC 03.507.415/0006-59 - Run "D" -131. SEPLAN - CPA -Fone 313-2665 - Fax 644-2478 - CEP 78050-970 - Cuiabá-MT' 
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ESTADO DE MATO GROSSO ç 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO COORDENAÇÃO 

1 
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PROCESSO ___/

Processo (Protocolo Número 0.005.073-3) 

Intpressado: PRODEAGRO 

Ao Senhor Diretor Presidente da CODEMAT para conhecimen-

to c:b providncias administrativas inerentes ao solicitado no Of.PRODEAGRO 

/ADM_NQ 0007/96. 

Informamos mais que dos indicados no mencionado Oficio 

deverá ser excluído o servidor THEMIS DE OLIVEIRA, porque incluído nas 

Icontratações do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD. 

N... 

I 

god Pe v°
de Cor" U"

subsecrotari, t.):.. .,..,1...zi-i,;et.,AN 

lamento e 
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. 
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Cont: 

término erit 12/0l/96,flakfuflçoLb Secretaria,lotada no Prodeagro,perceben ... _ 

do o salgrio de R$ 800,00 + 250,00 de gratificaggo(extra plano) 

LUIZ HENRIQUE S.LOPES,admitido em 01/01/95,para prestação de serviços 

com termino em 01/01/96,na fngao de Monitor,lotado no Prodeagro,perce 

bendo o salerio de R$ 934,95 + 500,00 de gratiticaggo (extra plano) 

MARIO MARCIO O.RIBEIRO,admitido em 02/01/95,para prestaggo de servigon 

com termino em 02/01/96,na fungo de Assistente Adm.,lotado no Prodea 

gro,percebendo onsalgrio de R$ 950,00+250,00 de grat.(extra plano) 

• 

SEZERNANDE R.PORTELA,admitido em 01/02/95,para prestaggo de serviços, 

com termino em 01/02/96,na fungo de Motorista,lotado no Prodeaaro , 

percebendo o salArio de R$ 550,00 +150,00 de grat.(extra plano). 

'kkiT-TEMIS DE OLIVEIRA,admitido em 02/01/95,para .1Drestag5o de serviços , 

Corn termino em 02/01/96,na fungo de Chide Dept2,1otado no Prodeagro, 

Prrcpbpndo p sa14ri10 de R$2.500,00 + 1.000,0de gratificaggo(extra pl. 
r  -› :__,,-•( :_ (..,: •(, A-c- r.x. c( • • _)<-,• -

E a nossa informaggo 

o Em, 06/02/96 

-'? • 41,41 ti 411 Rae 

da Omsk) d. ok Itcampanhamoilli oh -P.9 

CODEPAAT 

4%;e42

• ef-e_g arp -,72.7/2 _ZJa .sP• Je j9  •dàhg'Z,":4 —__-11 , 
, .., el ofraiya.e t? 2. i c.9--_- a / , 

/ -e7" 6/09/9.4- . 
(-fr.   l. 
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de: ./2.0 d, iiii ,i6cir_c2 7,- ) CODEMAT 
/ r ir
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C • a -----P 

woetith .o alma. (1)
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-171;ol,r)keee--(._ -.6ddo 2z,ttie - *. • • / 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

No . DE / / 

. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
. „p,,,e. A • 

cp( 11
_ 

fgeelibT . 0 I .a, % a dowse& 

dc ' lcursos iiumanns cGor om 
CODEMAT 

-2 •a--6 , e,?..;Atv .. 
- 

0 

• . - Zi_AL • 

. • 4 e 9701e P,6 
: 11ne, .4.025,..K".7.,. RA 

- C.lasta da DIvIsAo de Reg. e Acompanhan 
s 13 MAT 

. • 

, 



PO"— re/ 
BAMERINDUS COMPANHIA DE SEGUROS 

SUCURSAL MATO GROSSO 

AV RUBENS DE MENDONCA NO. 157 

78000-000 CUIABA MT 

CGC 76.538.446/0001-36 

.; 

INDIVIDUAL 
'%iiii iiMi:n i:!ii:i; ;];:!;•:-:, .,; 

NOMERO DAS APÓLICES 

VG .00004101 AP- ******* 

NOMERO DO CERTIFICADO 

02572 00001-6 00092400- 5 

A) SEGURADO E ENDEREÇO 
LUIZ HENRIQUE SGANZELLA LOPES 

AV.HISTOR RUBENS DE MEND. S/N 

BAIRRO - C.P.A 

78000-000 CUIABA MT 

B) DATA NASCIMENTO 
18/01/1964 

ESTADO CIVIL 
*********** 

C) CPF 
453738091-87 

LOCAL DE TRABALHO 
******************** 

MATRICULA 

2831201 0 

EMITIDO EM 

31/10/1995 

INICIO DO SEGURO 

01/08/1995 

FIM DE VIGÊNCIA 

********** 

SEQ. 

001 

ESTIPULANTE 
CODEMAT CIA EST.MATO GROSSO 

SUBGRUPO 
CODEMAT CIA EST.MATO GROSSO 

0) GARANTIAS (EM R$) CAPITAIS SEGURADOS CARÊNCIA (EM MESES) 

MORTE 11.000,00 ** 

MORTE ACIDENTAL 22.000,00 ** 

INVALIDEZ PERM. TOTAL OU PARC. P/ACIDENTE 22.000,00 ** 

INVALIDEZ PERM. TOTAL POR DOENCA ,11.000,00 ** 

***** ***** ************************************* ********** ***** ********* * 

E) CUSTO MENSAL (R$) SEGURADO 9,90 

F) BENEFICIÁRIO(S) 

A INDENIZACAO SERA PAGA, EM CASO DE MOR-

TE, DE CONFORMIDADE COM 0 DISPOSTO NA(S) 
APOLICE(S) EM PODER DO ESTIPULANTE. 
***************************************** 

PARENTESCO 

*********** 

%PARTICIPAÇÃo 
******* 

INFORMAÇÕES IMPORTANTES 
0 PRESENTE SEGURO REGER-SE-Á PELAS CONDIÇÕES GERAIS E ESPECIAIS DA(S) APÓLICE(S) EM PODER DO ESTIPULANTE. TODAS AS COMUNICAÇÕES RELATIVAS AO PRESENTE 
SEGURO, INCLUSIVE ALTERAÇÕES E CANCELAMENTO DO CONTRATO SERÃO FEITAS DIRETAMENTE AO ESTIPULANTE, COMO REPRESENTANTE DO SEGURADO CONFORME 
AUTORIZAÇÃO DESTE, EXPRESSA NO RESPECTIVO CARTÃO-PROPOSTA. AS CONDIÇÕES DE REAJUSTAMENTO DE CAPITAIS SEGURADOS SÃO AS CONSTANTES DA(S) APÓLICE(S) EM 
PODER DO ESTIPULANTE. A(S) APÓLICE(S) ()ESTE SEGURO É(SÃO) TEMPORÁRIA(S) E ANUAL(IS) E RENOVADA(S) AUTOMATICAMENTE A CADA ANIVERSARIO. ENTRETANTO A(S) 
MESMA (S) PODERÁ(AO) NÃO SER RENOVADA (S) OU TER MODIFICADA(S) SUAS CONDIÇÕES POR DECISÃO DO ESTIPULANTE OU DA SEGURADORA. 

BENEFICIÁRIOS 
0(S) BENEFICIÁRIO(S) DO SEGURO SERÁ(ÃO) DESIGNADO(S) LIVREMENTE PELO SEGURADO, OBSERVADAS AS RESTRIÇÕES CONSTANTES DO CÓDICO CIVIL BRASILEIRO, E A 
QUALQUER TEMPO 0 SEGURADO PODERÁ SUBSTITUI-LO(S), DEVENDO PARA ISSO APRESENTAR A SEGURADORA, POR INTERMÉDIO DO ESTIPULANTE, ,0 RESPECTIVO PEDIDO POR 
ESCRITOATRAVÉS DO PROTOCOLO ABAIXO. 

ESCLARECIMENTOS EM CASO DE DÚVIDAS 
DDD GRATUITO: (078) 800-5022 (PARA A REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA). ATENDIMENTO 24 HORAS POR DIA. 

oBsERVAÇÕEs 

****************************************** 
**************** ***** ********************* 

0 PRESENTE CERTIFICADO ALTERA 0 ANTERIOR NO CONTEÚDO DOS SEGUINTES CAMPOS: DATA DA ALTERAÇÃO 

******************************************** ********** 

ASSINATURA 

BAMERINOUS COMPANHIA OE SEGUROS 

Recorte Aqui 

DESEJANDO ALTERAR OS BENEFICIÁRIOS, PREENCHER OS DADOS ABAIXO E ENCAMINHAR AO SEU ESTIPULANTE, itk SEGURADORA 
OU AO SEU CORRETOR. 

PRFENIOH FXCI US. SEGURADORA 

1 - NÚMERO DE ORDEM 

000978351 - 0 

2 - StRIE 

9 
6 - oPERAÇÃo 

2 
7 - DATA DE INICIO DA0PERA 0 15 ESTIPULANTE SUBGRUPO DV 

10 12 1 5  1 7 1 2 lo  1 0  1 0  1 0  1 1 [ 6

ALTERACAO DE BENEFICIARIOS 

16 - CERTIFICADO SEQ. DV 

01 01 01 9 1 2 1 4  I 01 0 1 5 1 

25 - NOME(S) COMPLETO(S) 26 - PARENTESCO 27 % PARTICIPAÇÃO 

DECLARACÁO 

AUTORIZO A SEGURADORA A PROCEDERA ALTERAÇÃO DE BENEFICIÁRIO(S) ACIMA INDICADA, SENDO QUE ESTA ALTERAÇÃO CANCELA TODOS OS BENEFICIÁRIOS ANTERIORMENTE 
INDICADOS. 

LOCAL 
//

DATA ASSINATURA DO PROPONENTE TITULAR 

SSPO7 240495 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA PE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL - SEPLAN _ .-
0F.SEPLAN/GAB. N12 05.2.) /0 Cujabá, 31 de janeiro de 1915. 

IJmQ 
EDE9AIHYNOGUEIRA BORGES 
MD.DIRE .QR PRESIDENTE DA CODEMAT 
NESt 

nhor Presidente, 

Soft* de Proles* 

,ponsiderando a necessidade de preenchimento do Quadro Funcional qUe 'compõe a Gerência Estadual do PRODEAGRO, solicitamos de V.Sit., a contratação dos seguintes técnicos e administrativos, abaixo relacionados: 

FUNÇÃO DATA
Motorista 02/01/95 
Chefe de DeptQ 02/01/ 95 )
Monitor - Zon, 20/01/95 
Motdiist - 16/01/95._ 

-... -..Sebitetfirtar:- -- -- . ,..s . .. .1gio1/-95 --. 
.moiiitof-_-L 'UNDAGRO''02/01/05c:›L.-": -• 

l'f:Atizi 
, tift,10--  R-10 ivfARC10..DE O.RiB.E-IRO:4(-- -, : .--MsiSténi.0 AOrti: '-;.::02/01-:795 "t - ,•-,_ ›.. .ki00144R1,1 MARC-IA G.-Eg L I SM,1140.7. '..7  Se'lerefár la -6--Dib-, .i. I----'iD2/01205- j/ -- ;40*P4TH.Em is: DE-OLIVEIRA - : - - --C-gefe rd6--DePt-2- -- --. 02/01/95 ,z1.7- -----

NOME 
PARECIDO BEZERRA 
tSAR HENRIQUE PIRES 

EDUARDO CHI LETTO-m 
EDUARDO PIRES LOPES 
LOJVA ElzegR . • 

A tenciosamente. 

INtS MARTINS DE Oil RA 
Secretária de Estado de Pl nejamento e Coordenação Geral 

- - Palácio palaguás, Bloco SEPLANT, Centro Politico Administrativo 
lOSO-670-eUizibá, Mato- Grosso,lBrasil iiTele25:1065) 2150, Fax (065) 321 2478, Fones 321 1179, 313 2205, 313 2101 

CGC n9. 03.507.415/0006. 59 

- 

/0- B-/z/k1•"/ Aiv -5K 
0/1,eiva w/J 

A/s /b//z, 
e.gm4g4?,47 
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SECRETARIA D 
GERÊNCIA ES 
PESSOAL CO 

51 

ESTADOQE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 
ADUAL 00 PRODEAGRO 
TRATADO PELA C DEMAT 

ORD. 7 NOME 1, , FUNÇÃO SAL. BASE I ADICIONAL GRATIF. [SAL. TOTAL -A- PARTIR DE: 
1 Aparecido 

rCésar 
Bezerra •' ' !. Motorista 550.00 - 150.00 700.00 01.01.95 

2 Henrique Pires', , 10 , ' ,, Chefe de Departamento - - - 3,500.00 01.01.95 
9 Eduat Pires Lopes .' ' , Motorista 550.00 - 

_ 
150.00 

- 
700.00 16.01.95 

„,...• 3 Loiva Iger , ' Secretária 800.00 - 250.00 1,050.00 12.01.95 
A 4 Luiz I-I nrique Sganzella'. '• k., • Monitor- FUNDAGRO 934.95 - 500.00 1,434.95 01.01.95 

5 Mario Marcio de Oliveira, Ribefro , Assistente Administrativo 950.00 - 250.00 1,200.00 01.02.95 
-i 6 Math' Marcia Gauna Felisinino- '' Secretária e Digitadora 800.00 - 250.00 1,050.00 01.01.95 

7 Themis de Oliveira .' i . _ Chefe de Departamento - - - 3,500.00 01.01.95 - 



r% 

CURRICULUM VITAE 

DADOS PESSOAIS 

NOME 

ENDEREÇO 

FONE 

SEXO 

NASCIMENTO 

NATURALIDADE 

ESTADO CIVIL 

FILIAÇÃO 

DOCUMENTAÇÃO 

IDENTIDADE 

CIC 

TÍTULO ELEITORAL 

C.T.P.S. 

REG. PROFISSIONAL 

LUÍS HENRIQUE SGANZELLA LOPES 

Rua 22, no 56 - Bairro Boa Esperança - CEP 78060-200 - 
Cuiabá/MT 

(065) 361.4204 

Masculino 

18 de janeiro de 1964 

Sio Paulo/SP 

Solteiro 

Luiz Sganzella Lopes 
Erika Maria Lopes 

RG. 291.435 SSP/MT 

453.738.091-87 

12127918-64 (378 Zona 188 Secção)/MT 

79.001 Série 0003/MT 

4560/D - CREA/MT 

FORMAÇÃO ACADÊMICA 

SUPERIOR AGRONOMIA 
Universidade Federal de Mato Grosso 
Duração: 9 Semestres 
Período: 03.81 a 03/86 
Cuiabá/MT 



De 01.94 a 02.94 

De 07.93 a 01.94 

De 07.89 a 06.91 

De 07.87 a 01.89 

ORIENTADOR DE PROJETOS DE ASSENTAMENTO, 
INCRA/MT - SR.13. Aprovado em Concurso Público. Lotado no 
Gabinete da Superintendência Regional, atuando na Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas (Banco de Dados). 

ANALISTA DE APOIO COMERCIAL da Companhia e Cervejaria 
Cuiabana (BRAHMA), em Cuiabá, atuando na Area de Análise, 
Controle e Planejamento Administrativo. 

ENGENHEIRO AGRÔNOMO da Companhia de Desenvolvimento 
do Estadó de Mato Grosso - CODEMAT, atuando na Area de 
planejamento e elaboração de projetos agroindustriais, em especial 
ao do convênio BRASIL/ITALIA, além de acompanhamento dos 
projetos de assentamento de pequenos produtores realizados pelo 
Estado. 

ENGENHEIRO AGRÔNOMO da Prefeitura Municipal de Cuiabá, 
lotado na Secretária Municipal de Agricultura, ocupando o cargo 
de DIRETOR TACNICO inclusive, atuando no meio rural da 
baixada cuiabana, com ênfase no atendimento ao pequeno produtor 
rural em projetos de incentivo a organização do mesmos em 
associações, projetos de incentivo a produção de 
hortifmtigranjeiros, projetos de irrigação e assistência técnica, e no 
meio urbano, nas Areas mais carentes apoio a hortas escolares e 
caseiras, criação de pequenos animais, distribuição de mudas de 
frutíferas e sombreiras. 

ATIVIDADES PEDAGÓGICAS 

De 07.91 a 11.93 

De 05.89 a 12.91 

APTIDÕES 

AGRONOMIA 

INSTRUTOR DE INFORMÁTICA do Serviço Nacional de 
Aprendizagem Comercial - SENAC INFORMÁTICA - Cuiabá/MT. 

PROFESSOR de 2° Grau da Rede Estadual de Ensino, na disciplina 
de QUÍMICA GERAL, lecionando na Escola Padre Ernesto Camilo 
Barreto - Cuiabá/MT. 

Planejamento agrícola e Agroindustrial; Projetos de Irrigação e 
Drenagem, Projetos de Assentamento e de Reforma Agrária, 
Assistência Técnica a pequenos produtores rurais. 

4 



INFORMÁTICA Análise, Desenvolvimento e Documentação de Sistemas - Banco de 
Dados. 
Profundo conhecimento de Softwares de Banco de Dados, P1a4ilhas 
Eletrônicas, Edição de Textos, Gerenciadores de Rede, Sistemas 
Operacionais e Comunicação de Dados. 

Cuiabá, 28 de novembro de 1994 

LIAS HENRJÓU1 SGANZELLA LOPES 



0430-CONTRATO DE TRABALHO /.>• 2L)1 Para uso do processamento 

Catimbo padronizado do CGC 
g' 

02 
3 

3 e 3 

Empregador 
CODErlAT-Cia pà . Estado :de'14atogrosso , 

.2flEnderego 
Pal c io Paiaguais-Blaccr/SEPLAN 

122.1C6dig0 

25JCEP 06_1 Bairro 
78050970 CPA 

26_1 Banco 

Li Empregado 
LUIS HENRIQUE SGANZELLA LOPES 

1101 Agencia/.UF 

Município 
Cuiabá

PIS/PASEP 

!ill Maior remuneração 
R$ 1.434,95 • 

111C6cligo empregado 

2.2.1 Aviso previo 
-• •-• _ 

l;t417: 

Pens Allot 
— ye 

id Data nascimento 
18.01.64 

• .Agenricia. • 

id Data adrni566cP-.. 
( 02.01.95 

03 474 053 0001 - 32 
CIA. DE DO E.STADf 

DE i) Gist.0`,::::3 • CODZMAT 
• 

V.P.A. 

•T ! .

jJ Cartelta•de,Trabalho,(fl246tie e uF) 
_Con6i:AeltiOár;#01 

Apata-6141C:' 

Id Causa afastamento 
Encerramento- de Contrato 

• 

I = I gj Data afastamento 
31,63.96 

Lit C6d. segue 

DISCRIMINAÇAO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS
... ,..-, • . ....._ 

Id Indenizagéo 
anos 

Valor -- Baldorcle 
,. . - 

salftios • 
dias 

-Valor , 
...4 :. 1.:

.- c' LFOTSmulta resflk 7.1 , • ,aft
% 

Valor • 
- 

. . . , 
Id 

Aviso prévio : 
a!ll . 

Comissées 
- .- • ..g... Id ,.. TOTAL BRUTO '' 1.973,06 

2:11 - salário 
/12 avos 

, .., . „./2 j2 tirr.extras 
 horas _ ,- DESCONTOS 283,60 

211135 sai Inden.
  /12 avos :-.•; . -_. :: - 

.6.. .ii.c,i. eati , . . . Previdência , 105 t 33 A _ 
3'6 ..., o-famnia 

' dias 
' . - • * c'•::•*. ' 
0 -4', ..., ) 

Acticionannsalubri- 
.. dide/periculosidade 

--

,. 
,..- • . 

Id 
Previdência  sal. e .. .. 

.11 . 
, Mies vencidas 1 . 4 4'3'§t ') 

i.., r fipeLno, teiti • 
.. 

y , ,.. 
-. 
..iji•io,... .' 

-. Adlantamentos 
--.. . 

-- 

4._2] Férias proporc. 
3  /12 avos 

` '' ':: -4.. ...: "i: • 
3Ake•-1.* ` -:2,' •-•çr, 

Lid:4•1 ••• ••• 

_ 

. 1.4, . 
IRRF " 17827 , - , , 

ill 1/3 salad° V férias - ' • 
-./-- ‘• • • t 

._ 47 , . 

...di Sat. maternidade 
dias 

•.. ' t .;SFGTSInits rescIséo/:¡ : 
r - .. --'-'' -. : • st-. tiE. anterior 

.,, 
.• . E TOTAL LIQUIDO . 

• 3.R.ECEBIDO , 
. 

i 68 ,46 - , 
Data de hgmologação 

.. ,, 

, 521 Carimbo e' 4sslotuqgeoproopy... s . " 
'-'''.°'-' '7:::: • .... ) - ' 

O _a.r. ,40 i: , rado 
..'%. 

.., 
• 

_arimpressão digital 
Empregado ,. 

- - 
": . • . '- 

. - 

Id Impressão digital 
Responsável legal 
. • 

--. — 

i551 Assin a do emp ado - 1 ANTE 

.., ,.., • 

. 

Assinatura  do responsável legal ' . . 
• . 

• - 
RECIBO DO FGTS Id Data recepção pelo Banco 

Carimbo e assinatura autorizada da empgsa 
•••• 

4-
'Tr 

,a1Sacador- Nome 

fiValor do saque -Depósitos 

Impressão digital 
Sacador 

,B1„,14ros,ajotor A° monatárii 

651 Impret são 
ResponsevetlegaL 

Assinhtvra do sacador • • 

t t 

Total dossaque 

• 
s. 

• 1, 

ifd Assinatura dq i;epoosável legal 

Carimbo da agencia 
-(norma CSA/CIEF - 47/74) .. 

C". r•F 

Autentfcação 

Modelo aprovado por Instrução Norma iva do SNT N! 02192 A ASSISTÊNCIA NA RESCISÃO CONTRATUAL É GRATUITA k LIPAST COD. 



4e, 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO-DE TRABALHO 

IDENTIFICAÇÃO
01 - Carimbo padmirizado do CC 

"---\ 

-C11 ( 

i  &. 1'4 

19  

) .
4.../ 

Lei Empregador i s i 1.1 C6d190 

Lai Endereço 

2 e 1 n (2_ .5 () 6 e). 0._ e5 pe-tot nee' 
AO CEP os Bairro 211 Municfplo ' 12.11UF 

211 Banco F 1 cl 1 Agencla/UF ri Cad. Agáncla 

EjEmpregado 

Z•Li' 1-kiA• ' i 6 -- "1-Fp4414 • 

2 1 Carteira de Trabalho (0, We e 1.1F) 

49. orzi I I Mr 
_ill PIS/PASEP 

j. )03. '?s 43. Zga-i- 

2 .1 . 
einpZ ads : 1 44"C 

2 .I Data nascimJnto 

e:(5 kf 
17 Data admissão 

or,o?, V 
[ J Data opção . 

o). 44 •et'l 

jJ Data afastamento 

20 Maior remuneração 

a3.3 il 193 -
Id Aviso prévio 

CA . OS. cl I 

I I Pa. Alb% L 
% 

131 Causa afastamento 

-gs- 3" . Q 
!I'M. saque 

0/ 
T 

DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS . 

125 Indenizagao 
anos 

Valor 2iSaido d”alários 
on• dias 

Valor , 

14q. 0 5 -31 t( j. 

LI FGTS-multa reads. 
qa. % 

Valor 
13 1. 11 4 , 4 43. 

2j3 
Avis° prévio 

4t )t Inlb • 
zyj Comissões 

icli 
TOTAL BRUTO gS3. ,sig, 300. 

Li 139 salad° 
0.5  /12 avos C e. le 9 , q.S' 

al Horas extr5 
4.1 Li  horas LI Z. Do, 4, g7 . DESCONTOS 

!3_1139 sal. Inden. 
 /12 avos 

2.11 
Gratificavao 

25_1
'Providencia 36. 6 s i , q 3 . 

_3_1 5ISalfirio-famala 
  dias 

El Adicional insalubrl-
dade/periculosIdade 

28] 
Previdencla 139 sal. 

al 
Ferias vencidas 

ad 
Adicional noturno 

±, 1 •T 42i2 eaátatatiameos 
2 g• Li 4 s I

12iFérias proporc. 
P l' /12 avos i LI °I . Rig S I Lis-

13j 

Abk,19 t i C 3. S4 /1 (4S" 4A / i. S et-1 , 3s -rvizob. 
2. 5j 

1/3 safari° s/ férias 49- qo 1 ,182. 
24 l 

plaiolcii I G.5. Si 4, 4S-

ILI-C:2- t-i'L" 

td -L  r(1 • .3 o . opoo, oo 
al Sal. maternidade 

dias 
.4.91 FGTS-más rescisao/ 

a t ims anterior 
ad TOTAL UOUIDO 

3 _S . S 3 6, q 9 RECEBIDO 4 0. 83z , ( 4 / .
'isj .s.11 Data de homologação Id Carimbo e assinatura do empregador/preposto sa[Impressão digital 

Empregado 
Impressão digital 
Responsável legal 

idAssinatura do empregado 0/xs----  
.......... 

raA fok- ectl, \tt.A.crdr)01/) - at0.-
Isj Assinatura do responsável legal 

A.A_ 'A.A.,-  "IALC;:ete • 

RECIBO DO FGTS 

Carimbo e assinatura autorizada da emp 

. 3.6 Ili Data recap* peio'Banco 

Sacador- Nome . .Catimbo  
*e.k 

ctra ' 
• Inonna WI PJW -"47/74) 

134Valor dosaqup.“Deolitsito 62 Juros-e corm* monetária 

Impressão digital 
Sacador 

Impressão Digital 
Responsável legal 

Assinatura do sacador 

Total do saque 

.ir 

fj Assinatura do responsável legal 

Autenticação 

CÓD. 15.14 



> CObEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
00 ESTA00 OE mAro GROSSO 

FICHE! DE IDENTIFICICAO 

1 DADOS PESSOAIS 
N° DA MATRICULA 

I 
\ ' 

4 — ANOTAÇÕES i 

NOME 
LUIS HENRIQUE SGANZELLA LOPES DATA (ALTERAÇÕES) VENCIMENTOS E CARGOS VALOR 

DATA NASCIMENTO 
18.01.64 

NACIONALIDADE BRASILEIRA 01.07,89 ENGg AGRONOMO TS 02 RES 2157g0 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 RES.20/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 RES.21/089 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 RES25/89 

REAJUSTE SALARIAL TS- 02 R.29/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-02, RES.30/89 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 Res.01/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-02 Res.03/90 

—REALTUSTE SALARIAL TS- 03 RES.04/90 
REAJUSTT SALARIAL TS-03 RES. 06/90 

t 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 RES.07/90 

REAJgSTE SALARIAL TS-03 RES.10/90 

REAJUSTE SALRJAL TS- 03 RES.12/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 RES.18/90 

REAJUSTE SALARIAL TS-03 RES.19/90 

1d31-91,1T8 

2.115,75 

2.915,18 

4.124,60 

6.022,34 

8.270,62 

12.376,53 

20.338,50 

36.807,49 
37.696,20 

49.005,06 

58.806,07 

7.626, 98

70.332,06 

75.740,60 

NATURALIDADE 
SAO PAULO 

PROFISSÃO SERVIDOR PUBLICO 01.08.89 
ENDEREÇO R 22 N2 56 BOA ESPERANÇA 01.09.89 
PAI 

LUIZ SGANZELLA LOPES 
ESTADO CIVIL 

01.10.89 
MÃE 

ERIKA MARIA LOPES SOLTEI-420 /1.11.89 

2- DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO . 01.12.89 
RG N9

291.435 
I DATA 

/ / 
StRIE 

01.01.90 
ORGÃO EXPEDIDOR ssp/mT 01.02.90 

CART. PROF. N. 
79,001 StRIE 0003 / / 

DATA EX P. 

/ / 09-I.V5ibb 
CART, DE 
RESERVISTA N°

CATEGORIA REG. MILITAR 01.03.90 

21 2
3N 
7918-64 

I ZONA 

1 I 
SECÇÃO 

2442
ESTADO 01.04.90 

cP" ° 453 738 091 87 
PASEPN'1.703.259.292 7 01.05.90 

4 - DADOS FUNCIONAIS 
)1.06.90 

DATA DA ADMISSÃO oi .  07 . 89 FUNÇÃO ENGENHEIRO AGRONOMO 01.08.90 

NATUREZA DO CARGO 

, 
OPÇÃO FGTS 

/ / 
)1.09.90 

4- ANOTAÇÕES 

PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO PERÍODO ADQUIRIDO PERÍODO DE GOZO 

01.07.89/90 



itt 

4 - N\IOTAÇÕES i(LICENÇA IMPOSTO SINDICAL ADVERTÊNCIA ETC) 

A partir de 01.07.89 sr servidor foi contratado por esta 

Cia para prestar seus4 serviços como Eng2 agronomo , perce-

bendo um salario de NCZ$651.13, TS 02, conforme resolugao 
4 

11/89. 

'Conforms Portaria n2101/89,o servidor foi designado para 
'comptóir* 4r uma comissão cam of2objetivo de proceder avalia-
go de uma área de terras com mais &- ou menos 2.000 ha, 
( 4ois mil hectares), situada neste Município de ediabá,no 
lugar denominada MATA- MATA,de propriedade do Sr2 JOSÉ OLA 

. V G. GONgALVES,que será destinada ao assentamento de pe--
iqubnes produtores daquela -região. Esta Portaria entrai em 
vigor a partir de 04.08.89. 

Conforme Processo n2 1.247/90, o servidor ficar4 a dispo 
iço da CENTRALCOOP partir de 02.04.90 de acordo com o 

Pficio do Governo do Estado de Mato Grosso, por tempo in-

eterminado, com todos os direitos, vantagens e com Onus" 
• para esta companhia. • 

v) 3 



II 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABN 
SECRETARIA MUNICIPAL DE.ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

CERTIFICADO 



DISCIPLINAS 

CONTEODO PROGRAMATICO 

- Competiggo Individual x Competi9;O Grupa]. 

- Valores, Motiva9"éo 

- Comunicagi6 Verbal 

- Cooperaggo X Competigrui 

- Papéis que as pessoas desempenham 

- Auto e heteropercepgilo 

ri 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABK 

CERTIFICADO NS3:203REGISTRO NO LIVRO N? 

FOLHA N? 45  NA DATA 16 / 0 6  / 
r 

ASSINATURA 

CERTIFICADO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIAB4 CONFERE ESTE 

CERTIFICADO A  LUIS HENRIQUE SGANZ5LLA LOPES 

POR SUA PARTICIPAÇÃO, COM APROVEITAMENTO, NO  CURSO DE 

RELAAs INTERPESSOAIS COMO FATOR DE DESENVOLVIMENTO 
REALIZADO NO PERÍODO DE73  DE  os  A  27  DEre9  DE 

CARGA HOR4RIA: 

Sec. Munici 

15 HORAS 

PA 

CUIA84,  27  DE  maio

(1/ 
PR\E,TEiTCY,' 

 _J____J 

DE 88 

c L _-
Dir. beto. ecursos Humanos 

PARTICIPAÇÃO 
E TRABALHO. 

GOVERNO DEMOCRATIC° 

DANTE DE OLIVEIRA 

• • • %II. lar 16, /MI 



Republica federatina do 13ras11 

iiiinisttrio da Educa çao 

ntersidade federal de Mato Oran 

ea 

O Reitor da laniuersidade federal de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuiçdes e tendo em nista a rueful& do Corso de 21,gr on o mia 

em ai de março de No, confere o titulo de 

Zngenheiro agrônomo a 

efuis ti.enrique . ganzelln topes 
filho de luiz Aganzella lopes e Erika Mario 'topes, amino a is de janeiro de ig64 

natural do Estado de g5rio Paulo, 

e outorga-lhe o presente Etiploma, a fim de que possa gozar de todos os direitos e pr ogatioas legais. 
&lab& 28 de outubro de Igo 

JACI ROSA DA SILVA 
Diretora do Dep. de Atividades AcadEsnicas 

* • 

* 

EDUARDO W AMON1CA FREIRE 
R itor 



Curso de 

AGRONOMIA 

Reconhecido pelo Decreto Federal n.° 83.652 de 28-06-1979 
publicado no Diário Oficial da Unido em 29-06-1979 

Lei n.° 7088 - de 23-03-83 

C.I. RG n.°  291 435 

expedida Pela La 

kste dlpwm. rei resentste out° 

ao CREA MT. 1 3.;.cto 

0 e C ' 
• 

a costa 

itogistfo 

GROSSO 

CREA-M1 

ME - UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 

Diploma registrado sob 

livro: .01 (21 

Em .1.3. de  CIO  de 19.84 

Processo n.°  / 'SQ  por delegação de 

competência do Ministério da Educação nos termos 'cla Portaria 

MEC-DAU n.° 71/77 de 21-10-1977 

SRD de  -YT1COL-C-'0

Vista: 

NTONI 

n.° 

fls.:  

de 19.84 

A-krsZ7J
COSTA BAEz 

JACI ROSA DA SILVA 
Diretora do Departamento 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 
GERÊNCIA ESTADUAL DO PRODEAGRO 

OF.PRODEAGRO/DM.N° 4. /96 Cuiabá, 12 de junho de 1996. 

um. se 
NOELI TA LEITE GARCIA DE SOUZA 
MD.COORDENADORA DE RECURSOS HUMANOS DA CODEMAT 
NESTA 

Senhora Coordenadora, 

Encaminhamos a V.Sa., relaçffo dos servidores que receberam adiantamento de férias proporcionais ao 
período aquisitivo de 95/96 e nAo gozaram seus direitos. 

• AMADEU A.P.DE CAMPOS - - 
• CLAUDIO GARCIA C; - 
• LOIVA ELGER L 
• LUIS HENRIQUE - 95 
• THEMIS DE OLI'VEI 
• HUGO SZCZYP 

Atenciosam 

PAULif MAmo FE IRA DA SILVA 
Chefe Departamento Administrativo 

CGC 03.507.415/0006-59 - Rua "D"- AL. SEPLAN - CPA - Fone 313-2665 - Fax 644-2478 - CEP 78050-970 - Cuiabá - MT 
12/06/96 - 16:42 
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CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Picha de Controle de Férias L o 53 

Nome 
LUIZ HENRIQUE- SGANZELLA LOPES 

DATA ADM. 12.01.95 

4 

I 

CARGO: 
ENGENHE IRO CIVIL 

LOTAÇÃO: 
PRODEAGRO 

MÊS DE GOZO 

Período Aquisitivo 
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*6' 
o 

ma, 2.01.95/96 X96 

Período de Gozo 

•(7.1_ 443 . 96 
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EJ GOZADAS LI NÃO GOZADAS Visto: 



U CODEMAT 
UUUUU MIIN L. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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Ficha de Controle de Férias • 
NOME: 

LUIS HENRIQUE SGANZELLA LOPES 

DATA ADM. 
01.07.89 

CARGO: 
ENGENHEIRO AGRONOMO 

LOTAÇÃO: 
SEDE 

MÊS DE GOZO 
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CODEMAT COMPAKVIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

, - 
ANEXO AO PROCESSO N° A4516/ 9:1:"' '" .' IL :DO 16 / 05 / 91 s,2e
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CODEMAT 
CM/PAW-OA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
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